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é~ê~=ãÄ~àíàÉë=ëØ=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=é~êØ
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qfo^k¦I=OP=aegbqloJkØåâêóÉí~êá=á
ipfJëØI=mÉíêáí=s~ëáäáI=É=ÅáäØëçá=éêçJ
àÉâíáå= É= ãáåáëÜåÖÉåáí= íØ
_~ääâ~åáí= ëá= åàØ= íê~ÇÜíá= âçãJ
ÄØí~êÉ=íØ=âêóÉãáåáëíêáí=bÇá=o~ã~
åÇ~à= hçëçîØëK= kØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ
éØê=ãÉÇá~íI=s~ëáäá=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=ãÉ
ãáåáëÜÉåÖÉåáå= ?bÇá= o~ã~= íêÉJ
Öçá=è~êíØ=èØåÇêáãáå=ãØ=íØ=ÉÖØê

åÇ~à= hçëçîØë= ÇÜÉ= ãÉ= íê~ÇJ
Üí~êáå?K
s~ëáäá= ÇÉâä~êçá= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá
bÇá=o~ã~=ì=ÄØ=éàÉëØ=É=åàØ=éêçJ
àÉâíá=èØ=åìâ=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=áåíÉêÉJ
ë~í= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= Éîêçéá~åÉI
éçê= ãÉ= áåíÉêÉë~í= É= çäáÖ~êâØîÉK
páé~ë=íáàI=éêçàÉâíá=á=ãáåáëÜÉåÖÉåJ
áí=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=âìåÇØê=èØåÇêáãáí

íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= éØê= ê~àçåáå= ÇÜÉ
hçëçîØåK= ?jáåáëÜÉåÖÉåáI= ÇìâÉ
áì= âìåÇØêîØåØ= ÉÇÜÉ= pÜ_^JëØI
ëóåçå= í~= äØ= ãØåà~åØ= ÇÜÉ
~å~ëÜâ~äçàØ=hçëçîØåK=bÇá=o~ã~
íêÉÖçá= è~êíØ= èØåÇêáãáå= ãØ= íØ
ÉÖØê= åÇ~à= hçëçîØë= ÇÜÉ= ãØ=
íê~ÇÜí~êáå?I=ÇÉâä~êçá=mÉíêáí=s~ëáäáK

Vasili: Edi Rama tradhtoi Kosovën

qfô k¦I=OP=aegbqlo J=hêóÉãáåáëíêá
bÇá= o~ã~= ÇÉâä~êçá= íØ= ÜØåØå= ëÉ
éä~åá= éØê= êáåÇØêíáãáå= é~ë
íØêãÉíáí= é~ê~ëÜáâçå= èØ= ÄêÉåÇ~
éê~åîÉêØë=ÖàáíÜ´â~=íØ=àÉíØ=É=åáëìêK
aìâÉ=Ñçäìê=åØ=åàØ=âçãìåáâáã=ãÉ
ãÉÇá~å=é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=ÑìåÇîáJ
íáí=íØ=â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~ê=òÜîáääì~ê
åØ= aìêêØëI= âêóÉãáåáëíêá= o~ã~
íÜÉâëçá= ëÉ= ?ÄêÉåÇ~= Öà~ëÜíØãìJ
àçêáí=íØ=é~êØ=åàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=É
~íóêÉ=èØ=à~åØ=ëçí=åØ=Ä~åÉë~=áåÇáJ

îáÇì~äÉ=íØ=àÉåØ=ëáëíÉãì~ê=åØ=åàØ
ëÜíØéá=íØ=êÉ?K=
o~ã~= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= åàØ= éàÉëØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= É= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
ëçíãÉ= áëÜíÉ= éØê= êáåÇØêíáãáåK
?_Éëçà= ëÉ= âÉãá=åàØ=éä~å= ëÜìãØ
ëçäáÇ= éØê= í~= åáëìê= éêçÅÉëáå= É
êáåÇØêíáãáíK= lÄàÉâíáîá= óåØ= ØëÜíØ
èØ=ÄêÉåÇ~=éê~åîÉêØë=ÖàáíÜ´â~= íØ
àÉíØ=É=åáëìê=ÇÜÉ=ÄêÉåÇ~=Öà~ëÜíØJ
ãìàçêáí=íØ=é~êØ=åàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ
É=~íóêÉ=èØ=à~åØ=ëçí=åØ=Ä~åÉë~=áåÇáJ

îáÇì~äÉ=íØ=àÉåØ=ëáëíÉãì~ê=åØ=åàØ
ëÜíØéá=íØ=êÉ?I=íÜ~=âêÉì=á=èÉîÉêáëØK
?páÖìêáëÜí=éØê=~í~=èØ=Çç=íØ=ÜóàåØ
åØ=~é~êí~ãÉåíÉ=åØ=ä~ÖàÉí=É=êÉà~=èØ
Çç=íØ=åÇØêíçÜÉå=Çç=íØ=î~òÜÇçàåØ
íØ=èØåÇêçàåØ=åØ=ëáëíÉãáå=É=èáê~ëØ
ÇÉêá=âìê=íØ=àÉåØ=Ö~íá=éØê=íØ=~êÇÜìê
åØ=ëÜíØéáíØ=É=êÉà~?I=íÜ~=o~ã~K=?p~
á=éØêâÉí=ÉåÉêÖàáëØ=ÇÜÉ=áåÑê~ëíêìâJ
íìêØëI=âÉãá=åáëìê=éêçÅÉÇìêØå=éØê
^Éêçéçêíáå=É=säçêØëK=pÜìãØ=ëÜéÉJ
àí= Çç= íØ= ëÜé~ääÉí= éêçÅÉÇìê~= éØê

é~êâìå=É=ã~ÇÜ=íØ=cçíçîçäí~áâÉ=åØ
òçåØå=É=aáîà~âØëK=pÜìãØ=ëÜéÉàí
Çç= íØ= ëÜé~ääÉí= éêçÅÉÇìê~= éØê
êêìÖØå= É= êÉ= èØ= Çç= íØ= åÇØêíçÜÉí
íØêØëáëÜí=åÖ~= É=é~ê~I=qÜìã~åØJ
h~ëÜ~êJoêçÖçòÜáåØI=éê~=åàØ=ëÉÖJ
ãÉåí=qÜìã~åØ=J=oêçÖçòÜáåØK=mç
~ëÜíìI=éç=éìåçÜÉí=ÇÜÉ=ëÜéÉàí=Çç
íØ=ëÜé~ääÉí=éêçÅÉÇìê~=éØê=íìåÉäáå
É= iäçÖçê~ëØI= èØ= ØëÜíØ= åàØ= íàÉíØê
îÉéØê= É= êØåÇØëáëÜãÉ= éìÄäáâÉI
é~ëí~à= åàØ= ëØêØ= îÉéê~ëÜ= íØ= íàÉê~I

pÜØåÖàáå=J=sÉäáéçàØI=É=íØ=íàÉê~=îÉéê~
ÖçñÜ~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ?I= íÜ~
o~ã~K

Rama: Brenda gjashtë muajve, të prekurit nga tërmeti në shtëpi të re

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J
hêóÉãáåáëíêá=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à
åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É= ÑìåÇîáíáí= ãÉ
Ö~òÉí~êØ= â~= Ñçäìê= éØê= ëìâëÉëÉíI
ëÑáÇ~íI= ÇÜáãÄàÉí= ÇÜÉ= âêÉå~êáíØ
Öà~íØ=èÉîÉêáëàÉë=ëØ=íáà=éØê=âØíØ=îáíK
mç= ~ëÜíìI= ~á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
ÇçêØÜÉèàÉå= É= íáà= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÑíÉëØë= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉK
?råØI=éç=~ëÜíìI=áëÜ~=á=ëÑáÇì~ê=ãÉ
ÑíÉëØå=É=é~éêáíìê=åØ=ãçãÉåí=âêáJ
íáâK= açêØÜÉèà~= áãÉ= íÉëíçá
hçëçîØå= éØê= íØ= ÇØëÜãì~ê= ëÉ
ÇÉãçâê~Åá~= àçåØ= ØëÜíØ= ëí~ÄáäÉ

ÇÜÉ=ëÉ=åØ=âçÜØ=âêáò~ëÜ=îÉåÇáãJ
ã~êêà~= á= âíÜÉÜÉí= ëçîê~åáí?I= â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK
^á=åØ=âØíØ=âçåÑÉêÉåÅØ=â~= äáëíì~ê
ëìâëÉëÉí=É=éìåØë=ëØ=îÉí=åØ=âØíç
íÉã~K= ?rëÜíêá~= É= hçëçîØë= éç
âçåëçäáÇçÜÉí= åØ= ìëÜíêá= áåíÉäáÖJ
àÉåíÉ=ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉ= íØ= k^qlJëI
hçëçî~= â~= ~êêáíìê= é~î~êØëáåØ
ÉåÉêÖàÉíáâÉ= ÇÜÉ= DqêÉé´~D= ØëÜíØ
Ö~íá= éØê= áåîÉëíáãÉI= áåîÉëíáíçêá= á
é~êØ=ëíê~íÉÖàáâ=pltf=H=m~êâì=fqm
J= ãÉ= dàÉêã~åáåØI= ëÜíêáêà~= É
ëìåÇáãáí=íØ=êÉåÇáí=ÇÜÉ=äáÖàáí=ÉÇÜÉ
åØ= îÉêá= íØ= îÉåÇáíI= ÇÜÉ= íê~åëJ
é~êÉåÅØ= É= éäçíØ= åØ= èØåÇêáãÉ
éçäáíáâÉI= îÉåÇáãÉ= ÇÜÉ= è~ëàÉ= åØ

ÇçâìãÉåíÉ= òóêí~êÉK= q~åáãØ
ØëÜíØ= ÄØêØ= åÇêóëÜáãá= ÇìâÉ
áåëí~äì~ê=âìäíìêØå=èÉîÉêáëØëÉ=ãÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉ=íØ=éäçíØ?I=â~=íÜØåØ
e~ê~Çáå~àK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= ëÑáÇ~íI= â~= éØêJ
ãÉåÇìê= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉI
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=í~âëØåK
?fåàçêáãá= á= ~êêáíàÉîÉ= íØ= hçëçîØë
ÇêÉàí= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
~êëóÉ=éçäáíáâÉ=åÖ~=_bJà~X=êáâíÜáãá
á= Çá~äçÖìí= åØ= Äáå~êØI= éê~= Çá~äçÖ
ãÉë=ëÜíÉíÉîÉ=É=àç=Çá~äçÖ=éØê=åØåJ
ëÜíêáãK= hàç= äçÖàáâØ= ÇìÜÉí= íØ
î~òÜÇçàØ= ÇÉêá= åØ= åàçÜàÉ= êÉÅáJ
éêçâÉ= åØ= âìÑáàíØ= ÉâòáëíìÉë= é~
îçåÉë~=É=ëÑáÇ~=~êíáÑáÅá~äÉI=ãÄ~àíà~

É=í~âëØë=NMM=éØê=èáåÇ=É=Åáä~=åìâ=É
éÉåÖçå= êÉÅáéêçÅáíÉíáåK=qÉåíáãÉí
éØê= ãáåáëÜÉåÖÉå= ÇÜÉ= êÉÅáJ
éêçÅáíÉí=ÄØÜÉå=éØê=í~=ÜÉèìê=í~âJ
ëØå= ÇÜÉ= åØåëÜíêì~ê= hçëçîØåK
lêáÉåíáãá= á= hçëçîØë= ØëÜíØ= ÇêÉàí
_bJëØ=É= àç=ÇêÉàí= áòçäáãáí=ê~àçå~äK
aêÉàí= k^qlJë= É= àç= oìëáëØK= aÜÉ
âÉèéØêÇçêáãá= á= åÇàÉåà~îÉ= ÑÉí~êÉ
éØê=éØêÑáíáãÉ=ÖàÉçéçäáíáâÉ=ØëÜíØ=á
êêÉòáâëÜØã=ÇÜÉ=åÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉãá
Ä~ëÜâØ=éØê= äìÑíáãáå=É=âØë~à?I=â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK
pá=ÇÜáãÄàÉ=Öà~íØ=âØíáà=îáíáI=âêóÉãJ
áåáëíêá= â~= éØêãÉåÇìê= íØêãÉíáå
åØ= pÜèáéØêáI= ëìäãÉí= íÉêêçêáëíÉ
~åÉãÄ~åØ=ÄçíØëK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ

hçëçî~= èØåÇêçå= ÑìèáëÜØã
éØêâê~Ü= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= ~äÉ~åÅØë
ÖäçÄ~äÉ= âìåÇØê= íÉêêçêáòãáíK
kÇØêâ~è= ëá= îÉéêáãÉ= èØ= á= â~åØ
ÄØêØ= âêÉå~êØ= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØëI=e~ê~Çáå~à= â~= éØêãÉåJ
Çìê=ëìâëÉëÉí=É=êáåáëØ=ëØ=hçëçîØë
åØ= ëéçêí= É= âìäíìêØ= èØI= ëáé~ë= íáàI
â~åØ= ã~Üåáíìê= ÄçíØåK
hêóÉãáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØ=â~=íÜØåØ
ëÉ= âìê= àÉãá= ìåáâØ= àÉãá= ãØ= íØ
ÑçêíØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=Ä~ëÜâØ=âìê=à~åØ=åØ
éóÉíàÉ= íÉã~í= âçãÄØí~êÉK
?h~äâìäáãÉí= éØê= åàØ= ÖêìëÜí
îçí~ëÜ=åìâ= É= ÄØàåØ= ëÜíÉíáå?I= â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK

hêóÉãáåáëíêá=åØ=ÇÉíóêØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=åìãØêì~ê=ëìâëÉëÉí=ÇÜÉ=ëÑáÇ~í=É=èÉîÉêáëàÉë=Öà~íØ=âØíáà=îáíá

Haradinaj: Kur jemi unikë
jemi më të fortë

Në konferencën e fundvitit me gazetarë, 
kryeministri në detyrë, Ramush Haradinaj, ka
folur për sukseset, sfidat, dhimbjet dhe krenaritë
gjatë qeverisjes së tij për këtë vit. Duke folur
për sukseset, ai ka thënë se Ushtria e Kosovës
po konsolidohet në ushtri inteligjente me stan-
darde të NATO-s dhe, sipas tij, gjatë këtij viti ka
pasur transparencë të plotë në qëndrime poli-
tike, vendime dhe qasje në dokumente zyrtare.
Ndërkaq sfida për këtë vit kryeministri ka thënë
se ka qenë liberalizimi i vizave, dialogu me
Serbinë dhe taksa. "Orientimi i Kosovës është
drejt BE-së e jo drejt izolimit rajonal. Drejt
NATO-s e jo Rusisë", ka thënë ai. Kryeministri
në detyrë ka thënë se kur jemi unikë jemi më të
fortë. Ai ka thënë se të gjithë duhet të jemi
bashkë kur janë në pyetje temat kombëtare
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J
aÉãçâê~Åá=mäìë=EaHF=â~=ãÄ~àíìê
íØ=ÜØåØå=íêóÉòØ=Çáëâìíáãá= äáÇÜìê
ãÉ= ÉÑÉâíÉí= ÇÜÉ= é~ëçà~í= É= çêÖ~J
åáòáãáí= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
fåíÉÖêáãÉîÉ= bîêçéá~åÉ= åØ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
åØ= ~ÖàÉåÇØå= éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉK=mç=~ëÜíìI=çêÖ~åáòáãáå
É= jáåáëíêáëØ= ëØ= ^Çãáåáëíê~íØë
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ãáåáëíêáîÉ= ÇìâÉ= ÇÜØåØ= çéëáçåÉ
ÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãÉ=ãÄá=ÉäÉãÉåíÉí
èØ=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜ=åÖ~
èÉîÉêá~= åØ= ~âçãçÇáãáå= É= Çó

ãáåáëíêáîÉ= åØ= jmgI= éØêâ~íØëáëÜí
jm_K= ?jáåáëíêá~= É= fåíÉÖêáãÉîÉ
bîêçéá~åÉ= ÇìÜÉí= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí
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^Çãáåáëíê~íØë= mìÄäáâÉ= ÇìÜÉí= íØ
ãÄÉíÉí= ãáåáëíêá= éØê= ëÜâ~â= íØ
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â~= åØ= êÉÑçêãØå= É= ~Çãáåáëíê~íØë
éìÄäáâÉ?I=â~=íÜØåØ=oìëÜáíáK
q~ìä~åí= hêóÉòáì= åÖ~
sÉíØîÉåÇçëà~=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~ëá=èØ
íØ= ~êêáÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~= éØê=
âç~äáÅáçå=ãÉ=iahJåØ=Çç=íØ=ÄØÜÉí
éìÄäáâÉ=ÉÇÜÉ=ãØåóê~=ëÉ=ëá=Çç=íØ
ÇìâÉå= ãáåáëíêáíØK= ?q~ëÜ= É= âÉãá
âìéíì~ê=ëÉ=éêçÅÉëá=á=áåíÉÖêáãáí=ÄáÉ
ãÄá=´Çç=ãáåáëíêá=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=åØ
~íØ=íØ=jfbJëØK=g~åØ=íêá=ãçÇ~äáíÉíÉ
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âÉíØ= jáåáëíêáåØ= É= fåíÉÖêáãÉîÉ
bîêçéá~åÉK=jçÇ~äáíÉíá=á=ÇóíØ=ØëÜíØ
~á=á=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=j~äáí=íØ=wá=èØ

jáåáëíêá~= É= fåíÉÖêáãÉîÉ= ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= ~íØ= íØ= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É=íêÉí~=ØëÜíØ=ëá´=É=â~
_ìääÖ~êá~I= íØ= îÉéêçàØ= åØ= Ä~òØ= íØ
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=îÉåÇá?I=ì=ëÜéêÉÜ
hêóÉòáìK
^êí~å= †çää~âìI= éØêÑ~èØëìÉë= á
jáåáëíêáëØ= ëØ= fåíÉÖêáãÉîÉ
bîêçéá~åÉI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éëÉ

ÇìÜÉí=íØ=ãÄÉëØ=âàç=ãáåáëíêá=ÇÜÉ
íØ=éØêÑçêÅçÜÉí= êçäá= á= ë~àK= ?b=é~ê~I
îÉåÇáãã~êêà~= íØ= àÉíØ= âçÜÉêÉåíÉI
êÉÑçêã~í= íØ= ÄØÜÉå= ëá= êÉÑçêã~= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉX=É=Çóí~I=ääçÖ~êáÇÜØåá~
åÇ~à=_bJëØ=íØ=àÉíØ=É=ÅÉåíê~äáòì~êX=É
íêÉí~I= âçãìåáâáãá= ãÉ= ~âíçêØ
éçäáíáâØI= âçåëÉåëìë= àç= îÉíØã
ÇÉâä~ê~íáîØI= éçê= ÉÇÜÉ= áåëíáíìJ

ÅáçåÉí=í~=êì~àåØ=é~î~êØëáåØ=É=íóêÉI
èÉîÉêá~= í~= äì~àØ= êçäáå= É= ë~à= åØ
åÇ~êàÉ= íØ=êÉëìêëÉîÉK=jáåáëíêáíØ= íØ
ãçë=àÉåØ=íØ=éçäáíáòì~ê~?I=â~=íÜØåØ
†çää~âìK=
k~ëÉê= pÜ~ãçääáI= éØêÑ~èØëìÉë= á
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉI=îìêá=åØ=é~Ü=ëÉ=âì=ÇìÜÉí
íØ= Ä~òçÜÉí= ÉäÉãÉåíá= á= êáçêÖ~J
åáòáãáí= íØ= âØë~à= ãáåáëíêáÉK
?jÉèÉåØëÉ= îÉåÇáãá= ØëÜíØ= åØ
ÇçêØå=É=é~êíáîÉ= ÑáíìÉëÉI=ÇìÜÉí= í~
âÉãá= é~ê~ëóëÜ= åàØ= ÉäÉãÉåíI= ´â~
Çç=íØ=åÇçÇÜØ\=bäÉãÉåíá=á=êáçêÖ~J
åáòáãáí=ÇìÜÉí=íØ=Ä~òçÜÉí=ãÉ=âçåJ
ëÉâìÉåÅ~í=äáÖàçêÉ=ë~=á=éØêâÉí=ÉÇÜÉ
ëí~Ñáí=ÇÜÉ=âØíç=éêçÅÉëÉ=åìâ= à~åØ
íØ=íÜàÉëÜí~K=j^mJá=ØëÜíØ=ÖàáíÜ´â~
èØ=åìâ=â~=ãìåÇìê=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí
Çáâì=íàÉíØê?I=â~=íÜØåØ=pÜ~ãçääáK=
_Éëåáâ= s~ëçääáI= åàçÜØë= á
fåíÉÖêáãÉîÉ=bîêçéá~åÉI=ì=ëÜéêÉÜ
ëÉ=â~=Ñ~êÉ=é~â=Çáëâìíáã=ëÉ=ëá=Çç=íØ
ÇìâÉí= òîçÖØäáãá= á= ãáåáëíêáîÉK
?aÉêá= í~åá=âÉãá=ÇØÖàì~ê=ëÉ=Çç=íØ
âÉãá=åìãØê=ãØ=íØ=îçÖØä=íØ=ãáåJ
áëíêáîÉI= éçê= âÉãá= ëÜìãØ= é~â
Çáëâìíáã= ëá= Çç= íØ= ÇìâÉå= âØíç
ëÜâêáêàÉK= pá= Çç= íØ= ëÜâêáÜÉå= íêá
ÇÉé~êí~ãÉåíÉí= äáÖàçêÉI= íêÉ= ëÉâêÉJ
í~êØ= éÉêã~åÉåíØI= òóê~í= Éíà?I= ì
ëÜéêÉÜ=~áK

Riorganizimi i qeverisë, efektet dhe
pasojat e zvogëlimit të ministrive

dgfi^kI= OP=aegbqlo EboF=J kØ= íÉíØ
ëÜâçää~= ÑáääçêÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáí=èØ=ÑìêåáòçÜÉå=ãÉ=ìàØ=åÖ~
éìëÉí= ØëÜíØ= ÖàÉíìê= ëÉ= ìàá= ØëÜíØ= á
âçåí~ãáåì~ê= åØ= ~ëéÉâíáå= âáãáâ
ÇÜÉ=Ä~âíÉêáçäçÖàáâK=
pá= êêàÉÇÜçàØ= É= åàØ= Üìäìãíáãá= åØ
íÉêêÉå= íØ= ÄØêØ= åÖ~= fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ= á=hçëçîØë= EhafF=ÇÜÉ
åÖ~= ~å~äáò~í= É= ëáÖìêì~ê~= åÖ~
nÉåÇê~= o~àçå~äÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=åØ=dàáä~å= EnopemF= êêÉíÜ
ÅáäØëáëØ= ëØ= ìàáí= åØ= âØíç= ëÜâçää~I
âçåí~ãáåáãá=á=ìàáí=åØ=âØíç=ëÜâçäJ
ä~=îàÉå=ëá=é~ëçàØ=É=îàÉíØêëáëØ=ëØ=ÑáäJ
íê~îÉ= íØ=ìàáí= ÇÜÉ=ãçëãáêØãÄ~àíJ
àÉë=ëØ=éìëÉîÉK
kìãêá= á= åñØåØëîÉ= èØ= îáàçàåØ

ãØëáãáå=åØ=âØíç=U=ëÜâçää~=ØëÜíØ=N
PNTK=
páé~ë= îäÉêØëáãÉîÉ= íØ= nopÜmJëØI
ìàá=á=âçåí~ãáåì~ê=ãìåÇ=íØ=Ä~êíØ
ääçàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ=ãáâêççêÖ~J
åáòã~îÉ= ÇÜÉI= éØê= êêàÉÇÜçàØI

ãìåÇ= íØ= ëÜâ~âíçàØ= ëØãìåÇàÉ
áåÑÉâíáîÉ= ëá= íáÑçà~I= é~ê~íáÑçà~I
ÇáòÉåíÉêá~=ÇÜÉ=âçäÉê~K=
hØíç=ÖàÉíàÉ=ÇÜÉ=êÉòìäí~íÉí=É=ê~éçêJ
íáí= íØ= nopÜmJëØI= hafJà~= á= â~
ëÜé~äçëìê=åØ=åàØ= í~âáã=èØ=ØëÜíØ

ãÄ~àíìê=ãØ= NU= ÇÜàÉíçêI=ãÉ= òóêJ
í~êØí= âçãìå~äØ= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêØí= É
ëÜâçää~îÉK=kØ=âØíØ=íêóÉòØI=òóêí~êá
åÖ~= ÇêÉàíçêá~= É= ëÜØåÇÉíØëáëØI
sÉíçå= râ~I= â~= íÜØåØ= èØ= Çáë~
ëÜâçää~= ÑìêåáòçÜÉå= åÖ~= Ä~ëÉåÉíI
åÇØêë~= â~é~âØí= É= ÄÉíçåáí= ãÉ= íØ
ÅáäØí=ãÄìäçÜÉå=âØíç=Ä~ëÉåÉ=åìâ
à~åØ= íØ= ÅáäØëáëØ= ëØ= ÇìÜìêK= mç
~ëÜíìI= râ~= â~= íÜÉâëì~ê= èØ= Öà~íØ
ëÉòçåáí=íØ=îàÉëÜíØë=åÇçÇÜ=ÇÉéØêJ
íáãá= á= Ä~âíÉêÉîÉ= åØ= âØíç= Ä~ëÉåÉ
ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê= âçåí~ãáåáãáå= É
ìàáíK
^àÜ~åÉ= pÉÑáì= åÖ~= nopÜmJà~= â~
âØêâì~ê=èØ=âäçêáòáãá=á=ìàáí=åØ=âØíç
ëÜâçää~=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=åØ=ãØåóêØ
éÉêã~åÉåíÉI= åÇØêë~= â~= êÉâçJ

ã~åÇì~ê= èØ= ´Çç= ÑëÜ~í= ÇìÜÉí= íØ
íÉåíçàØ= íØ= âÉíØ= ëáëíÉãáå= äçâ~ä= íØ
Ñìêåáòáãáí= ãÉ= ìàØI= èØ= Çç= í~
ãìåÇØëçåíÉ= éØêãáêØëáãáå= É
ÅáäØëáëØ=ëØ=ìàáí=åØ=ëÜâçää~K
hafJà~= âØêâçå= åÖ~= hçãìå~= É
dàáä~åáí= íØ= ã~êêØ= ã~ë~= íØ= ãÉåJ
àØÜÉêëÜãÉ= éØê= ãáêØãÄ~àíàÉåI
é~ëíêáãáå= ÇÜÉ= êÉÜ~Äáäáíáãáå= É
âØíóêÉ= éìëÉîÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ
âØíóêÉ= åñØåØëîÉ= íDì= Ö~ê~åíçÜÉí
Ñìêåáòáãá=ãÉ=ìàØ=íØ=éáàëÜØãK=
^âíáîáíÉíÉí= à~åØ= êÉ~äáòì~ê= åØ
âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí=?oêáíà~=É=ääçÖ~J
êáÇÜØåáÉë= ëØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
èÉîÉêáëàÉë=äçâ~äÉ?I=èØ=ãÄØëÜíÉíÉí
åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= _êáí~åáâÉ= åØ
mêáëÜíáåØK

Demokraci Plus (D+) ka prezantuar të hënën një
analizë të shkurtër mbi efektet dhe pasojat e orga-
nizimit të Ministrisë së Integrimeve Evropiane në
Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe organizimin e
Ministrisë së Administratës Publike në Ministrinë e
Punëve të Brendshme. "Ministria e Integrimeve
Evropiane duhet të organizohet si agjenci 
ekzekutive me funksione koordinuese horizontale
në kuadër të zyrës së kryeministrit. Ky opsion
eliminon të gjitha efektet negative në agjendën për
integrime evropiane që potencialisht mund të ketë
integrimi i MIE-së në MPJ; Ministria e
Administratës Publike duhet të mbetet ministri për
shkak të funksioneve dhe rolin qendror që ka në
reformën e administratës publike", ka thënë Visar
Rushiti, analist i politikave Demokraci Plus (D+)

KDI-ja: Në tetë shkolla fillore në Gjilan
përdoret uji i papijshëm

jáåáëíêá~= É= fåíÉÖêáãáí= bîêçéá~å
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É=jáåáëíêáëØ
ëØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=åØ=âìéíáã
çêÖ~åáò~íáî=ÇÜÉ=ëíêìâíìêçêI=éçê=åØ
âìéíáã=Ñìåâëáçå~ä=â~=ÉÑÉâíÉ=åÉÖJ
~íáîÉ=åØ=~ÖàÉåÇØå=éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉ=ëÉéëÉ=É=ÄØåØ=~íØ=éàÉëØ
íØ= éìåØîÉ= íØ= à~ëÜíãÉI= âìêëÉ
~ÖàÉåÇ~=éØê=áåíÉÖêáãÉ=Éîêçéá~åÉ
åØ=ã~ëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ØëÜíØ=~ÖàÉåÇØ
É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É= êÉÑçêã~îÉK= mç
~ëÜíìI=ìäÉí=åáîÉäá=á=éØêÖàÉÖàØëáëØ=ëØ
ãáåáëíêáîÉ= EÇÉé~êí~ãÉåíÉîÉ= éØê
áåíÉÖêáã= Éîêçéá~åFI= âçãìå~îÉ
ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=íàÉê~=åØ=òÄ~J

íáãáå=É=ãØíÉàãØ=íØ=çÄäáÖáãÉîÉ=èØ
Ç~äáå=åÖ~=~ÖàÉåÇ~=éØê= áåíÉÖêáãÉ
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=âì~Çêá=éêçÑÉëáçå~ä
åØ= jfb= ãìåÇ= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉí
åØéØê=ÇÉé~êí~ãÉåíÉí=É=jmgJëØK
jáåáëíêá~=É=^Çãáåáëíê~íØë=mìÄäáâÉ
ëáé~ë=ÑìåâëáçåÉîÉ=èØ=â~=åìâ=äáÇJ
ÜÉí= ~ëé~â= ãÉ= ÑìåâëáçåÉí= èØ= â~
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉK=aÉêáë~=j^mJá=â~=åØ
ÑìëÜØîÉéêáã= ëÜØêÄáãáå= ÅáîáäI
çêÖ~åáòáãáå=ÇÜÉ=Ñìåâëáçåáãáå=É
~Çãáåáëíê~íØëI=jm_=â~= íØ= äáÇÜìê
ÑìëÜØîÉéêáãáå= É= ë~à= ãÉ= êÉåÇáå
ÇÜÉ=ëáÖìêáåØ=éìÄäáâÉ=ÉíàK

Disa nga pikat kryesore 
të analizës së 

Demokraci Plus (D+)
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ= iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= EiahF
åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= ÉåÇÉ=
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= âç~äáÅáçåáå
èÉîÉêáëØëI= åÇçåØëÉ= â~åØ=
ãÄÉíìê= TO= çêØ= åÖ~= ãÄ~àíà~= É
ãÄäÉÇÜàÉë= âçåëíáíìáîÉ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëK= ^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=fë~=jìëí~Ñ~=åìâ=à~åØ
í~âì~ê= ~ë= íØ= ÜØåØå= éØê= íØ=
ÄáëÉÇì~ê= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI
åÇØêë~=òóêí~êØí=É=âØíóêÉ=é~êíáîÉ

â~åØ=éçäÉãáòì~ê=åØ=Çáëí~åÅØK=
kØ= ëÜØåáãáå= É= PMJîàÉíçêáí= íØ
íÜÉãÉäáãáí= íØ= iahJëØI= á= é~êá= á
âØë~à=é~êíáÉ=â~=íÜØåØ=ëÉ=âØíç=Çó
é~êíá= â~åØ=Ç~äØ= ëá= íØ=Ä~ê~Ä~êí~
åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= É= S= íÉíçêáíK=^á= â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=ÇìÜÉí=í~=êÉëéÉâíçàåØ
îìääåÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë=íØ=Ç~äØ=åÖ~=òÖàÉÇÜàÉí=É
ÑìåÇáíK=?g~ã=á=ÄáåÇìê=èØ=iahJà~
â~= ~êêáíìê= ëóåáãÉí= àç= ëá= é~êíá= É
é~êØI= éçê= ãÉ= åàØ= ÇÉéìíÉí= ãØ
é~âK=mçêI=åÉ=É=îäÉêØëçàãØ=îçíØå
É=èóíÉí~êØîÉK=iahJà~=â~=íêÉÖì~ê
îìääåÉí= íØ= èÉîÉêáëØ= ãÉ= isJåØ
ÇÜÉ= í~= åÇ~àØ= éØêÖàÉÖàØëáåØK

^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=fë~=jìëí~Ñ~=â~åØ=ÉÇÜÉ=íêá=ÇáíØ=âçÜØ=éØê=~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=éØê=Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ=

Vazhdojnë polemikat 
në mes të LV-së dhe LDK-së

për ndarjen e pushtetit
mçäÉãáâ~í=åØ=ãÉë=íØ=òóêí~êØîÉ=íØ=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=EisF=ÇÜÉ
iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahF=â~åØ=î~òÜÇì~ê=ÉÇÜÉ=íêá
ÇáíØ=é~ê~=ãÄ~àíàÉë=ëØ=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=é~êØ=íØ=äÉÖàáëä~íìêØë=ëØ=ëÜí~íØ
íØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK=^í~=â~åØ=íêÉÖì~ê=ëØêáëÜ=îìääåÉíáå=éØê=íØ
ÄáëÉÇì~ê=éØê=~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉëI=éçê=â~åØ=Ñ~àØëì~ê=åàØêáJ
íàÉíêáå=éØê=éÉåÖÉë~=åØ=êêìÖØå=ÇêÉàí=~êêáíàÉë=ëØ=âØíáà=èØääáãáK=iáÇÉêá
á=iahJëØI=fë~=jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØå=ëÉ=âØíç=Çó=ëìÄàÉâíÉ
òÖàÉÇÜàÉí=É=S=íÉíçêáí=á=â~åØ=åñàÉêêØ=Ö~íá=ëá=íØ=Ä~ê~Ä~êí~K=kÇØêë~
ÇÉéìíÉíá=á=isJëØI=jÉÑ~áä=_~àèáåçîÅáI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=iahJà~=ÇìÜÉí
íØ=ÜÉèØ=ÇçêØ=åÖ~=âØêâÉë~=éØê=éçëíáå=É=éêÉëáÇÉåíáí==
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hÉãá=îäÉêØëì~ê=ëÉ=éàÉëØã~êêà~
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åØ= Ü~êãçåá= ãÉ
ÄÉëáãáå=èóíÉí~êK=bâáéá=óåØ=ÇÜÉ
ìåØ=éç=ÄØàãØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=í~
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉåK= kØ=
éØêéàÉâàÉí= íçå~= éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= ãÉ= isJåØ
àÉãá= íØ= îÉíØÇáàëÜØã= éØê=
Ç~ääáãÉí= áÇÉçäçÖàáâÉ= ëá= ÇÜÉ= íØ
â~äì~êØåI= éçê= ÇìâÉ= îäÉêØëì~ê
îÉåÇáãáå= É= èóíÉí~êØîÉI= éç
ÄØàãØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ= ÖàÉíìê
åàØ=êêìÖØ?I=â~=íÜØåØ=~áK=
jìëí~Ñ~=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=òÖàÉÇÜàÉí
É= S= íÉíçêáí= ÇìÜÉí= íØ= äÉñçÜÉå
è~êíØ=åÖ~=Çó=ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉK
?iahJà~= á= â~= äÉñì~ê= è~êíØ=
êÉòìäí~íÉí= É= S= íÉíçêáí= ÇÜÉ= åÉ
ÄÉëçàãØ= ëÉ= isJà~= ÇìÜÉí= íDá=
äÉñçàØ= âØíç= êÉòìäí~íÉI= ëÉéëÉ
àÉãá=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=îÉíØã=åàØ
ÇÉéìíÉí=Ç~ääáãK= gÉãá=íØ= áåíÉêÉJ
ëì~ê=í~=à~éáã=âçåíêáÄìíáå=íçåØ
ÇÜÉ= í~= ãÄ~àãØ= hçëçîØå= ëá
~äÉ~í= ÄÉëåáâ= íØ= _bJëØ= ÇÜÉ
k^qlJë= ÇÜÉ= éØê= ãÄ~àíàÉå= É
ãáèØëáëØ= ãÉ= pÜ_^JåØ= èØ= É
âÉãá= ÉÇÜÉ= ~ã~åÉíáí= íØ= éÉêáJ
ÇÉåíáí= oìÖçî~?I= â~= ÇÉâä~êì~ê
~áK
kÇØêë~= åØåâêóÉí~êá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë

EiahFI=^Öáã=sÉäáìI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= éçëíá= á= éêÉëáÇÉåíá= á
í~âçå= iahJëØK= = ?kìâ= éç=
ÄáëÉÇçÜÉí= éØê= íØ= äØëÜì~ê= éÉI
éçê=éçòáí~=É=éêÉëáÇÉåíáí=á=í~âçå
iahJëØK=kØ=âØíØ=ê~éçêí=ÑçêÅ~ëÜ
èØ= åàØ= é~êíá= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáå=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáå?I
â~=íÜØåØ=sÉäáìI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
Éãêáå=É=éêÉëáÇÉåíáí=Çç=í~=ÄØàåØ
éìÄäáâ=âìê=íØ=îáàÉ=âçÜ~K
^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âàç= é~êíá
Éãêáå= É= éêÉëáÇÉåíá= åìâ= É= â~
ëçíI= éçê= Çç= í~= âÉíØ= âìê= íØ= îáàØ
âçÜ~K= ?gÉãá= ÇìâÉ= ÄáëÉÇì~ê= èØ
í~= ÖàÉàãØ=åàØ= òÖàáÇÜàÉK= iahJà~
ÇìÜÉí= í~= âÉíØ= íØ= ÇêÉàíØå= éØê
â~åÇáÇ~íáå= éØê= éêÉëáÇÉåíK
bãêáå=åìâ=É=âÉãá=ëçíI=éçê=âìê
íØ= îáàØ= âçÜ~= Çç= í~= ÄØàãØ=
éìÄäáâ?I=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=sÉäáìK
kÇ~à= âØë~à= ÇÉâä~ê~íÉ= â~
êÉ~Öì~ê= ÇÉéìíÉíá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= jÉÑ~áä
_~àèáåçîÅáK=kØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ
?c~ÅÉÄççâ?= ~á= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ
sÉíØîÉåÇçëà~=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É
âØêâì~ê= éØê= îÉíÉ= éçëíáå= É=
éêÉëáÇÉåíáíK= ?kìâ=èØåÇêçå=âàç
èØ=íÜçíØ=òK=sÉäáìK=sÉíØîÉåÇçëàÉ
åìâ= éç= É= âØêâçå= éØê= îÉíÉ
éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáíK= kÉ= éç
âØêâçàãØ=èØ=éØê=éêÉëáÇÉåíáå=íØ
ãçë=ÑäáíÉí=í~ëÜ=âìê=àÉãá=ÇìâÉ=É
åÇØêíì~ê=ëÜìãáÅØå=é~êä~ãÉåí~êÉ
éØê= èÉîÉêáëàÉI= éçê= âìê= íØ= îáàØ
âçÜ~K=aÜÉ=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãà~I
éç= âØêâçàãØ= éêÉëáÇÉåí=
ë~âíØëáëÜí= ~ëÜíì= ëáâìêëÉ= É
âØêâçå= hìëÜíÉíìí~= É= îÉåÇáí?I
â~= ëÜâêì~ê= _~àèáåçîÅá= åØ=
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=?c~ÅÉÄççâ?K=^á
â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âØêâÉë~=É=iahJëØ
éØê=í~=é~ëìê=éêÉëáÇÉåíáå=ØëÜíØ
åØ=âìåÇØêëÜíáãáå==ãÉ=é~êáãÉí
É= éêçâä~ãì~ê~= íØ= âØë~à= é~êíáK
?hØêâÉë~= àì~à= éØê= í~= é~ëìê
éêÉëáÇÉåíáå= åØ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá
éç= É= âØêâçåá= åìâ= É= ëÜéêÉÜ
éØêâìëÜíáãáå= É= ëíØêíÜØåØ= åÖ~
àì= éØê= iahJåØ= ëÜíÉíÑçêãìÉëÉI
éÉêØåÇáãçêÉ=ÇÜÉ=èØ=~åÖ~òÜçÜÉí
éØê= ëÜíÉíáå= É= ëØ= ÇêÉàíØë?I= â~
ëÜâêì~ê=_~àèáåçîÅáK
iáÇÉêá= á= iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ= ~á= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= fë~
jìëí~Ñ~I= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ
S= íÉíçêáí= é~íØå= é~ê~ä~àãØêì~ê
ëÉ= Çç= íØ= àÉåØ= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉ
TO= çêØ= éØê= íØ= ~êêáíìê= åàØ=
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= âêáàáãáå= É
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØë= é~ë=
ÅÉêíáÑáâáãáí= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= åÖ~= hçãáëáçåá
nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉK
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ= ãØ= OT= åØåíçê= â~
ÅÉêíáÑáâì~ê= êÉòìäí~íÉí= É= òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉ=íØ=S=íÉíçêáíI=åÇØêë~=hìêíá
ÇÜÉ= jìëí~Ñ~I= ÉÇÜÉ= é~ë= Çáë~
í~âáãÉîÉI= åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= íØ
é~àíçÜÉå= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëK= = qØ= = Çó
é~êíáîÉ= ì= â~åØ=ãÄÉíìê= TO= çêØ
ÇÉêá=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=âçåëíáíìáîÉ
íØ=hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØëI=éØê= íØ
~êêáíìê= ÉîÉåíì~äáëÜí= åàØ=
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= âç~äáÅáçå
èÉîÉêáëØëK= qØ= ÉåàíÉåI= ãØ= OS
ÇÜàÉíçêI= åØ= çêØå= NRWMM= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= ãÄäÉÇÜà~= É= é~êØ= É
äÉÖàáëä~íìêØë= ëØ= ëÜí~íØ= íØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
hØëÜáääá= mêçâìêçêá~ä= á= hçëçîØë= â~
òÖàÉÇÜìê= íØ= ÜØåØå= åØ= í~âáãáå= É
êêÉÖìääí=_äÉêáã=fëìÑ~àå=åØ=ÇÉíóêØå
É= âêóÉéêçâìêçêáí= íØ= mêçâìêçêáëØ
péÉÅá~äÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= hìàíáã= jìåáëÜáå= éØê=
âêóÉéêçâìêçê= íØ= mêçâìêçêáëØ
qÜÉãÉäçêÉ= íØ= mêáëÜíáåØë= éØê= åàØ
ã~åÇ~í=â~íØêîàÉ´~êK=
hØíóêÉ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= á= â~= é~ê~éêáêØ
íê~àíáãá= á= ê~éçêíÉîÉ= íØ= âçãáëáçåJ
ÉîÉ=éØê= êáëÜèóêíáãI= íØ= Åáä~í= â~åØ
êÉâçã~åÇì~ê= êÉÑìòáãáå= É= â~íØê
âìåÇØêëÜíáãÉîÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É
éØêòÖàÉÇÜàÉë= ëØ= â~åÇáÇ~íØîÉI
ê~éçêíÉ= âØíç= èØ= ì=ãáê~íì~å= åÖ~
~åØí~êØí=É=hmhJëØK=
dàáíÜ~ëÜíìI=hØëÜáääá=mêçâìêçêá~äI= á
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉëìÉëá= _~Üêá
eóëÉåáI=â~=ãáê~íì~ê=é~ë=ÜÉÇÜàÉë
ëØ= ëÜçêíáí= íÜÉãÉäáãáå= É= Çó=é~åJ

ÉäÉîÉ= ÜÉíáãçêÉ= åÇ~à= Çó
éêçâìêçêØîÉ= åØ= mêçâìêçêáåØ
qÜÉãÉäçêÉ=åØ=mÉàØK=
kÇØêâçÜØI=åØ=îáàáã=íØ=âØíáà=í~âáãá
íØ= NTRJíØI= hØëÜáääá= mêçâìêçêá~ä= â~
ëÜé~ääìê= íêá= âçåâìêëÉ= íØ=
ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= ~î~åÅáã= íØ
éêçâìêçêØîÉ= åØ= éêçâìêçêáíØ
íÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáòêÉåI= mÉàØ= ÇÜÉ

jáíêçîáÅØK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= åØ= âì~ÇØê= íØ
ê~éçêíáãÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~I= ØëÜíØ
~éêçîì~ê= ÉÇÜÉ= o~éçêíá= éØê
ÖàÉçÖê~ÑáåØ=É=âêáãáí= OMNPJOMNUI= á
Åáäá=éØêãÄ~å=íØ=ÇÜØå~í=éØê=îÉéê~í
éÉå~äÉ=â~ê~âíÉêáëíáâÉI=ëá=ÇÜÉ=ØëÜíØ
~éêçîì~ê=o~éçêíá=éØê=îäÉêØëáãáå=É
éÉêÑçêã~åÅØë=ëØ=Çó=éêçâìêçêØîÉK

KPK-ja zgjedh kryeprokurorët e
Prokurorisë Speciale dhe Prokurorisë
Themelore të Prishtinës

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=â~=éê~åJ
ì~ê=ìêáãÉ=íØ=ëÜìãí~=éØê=ÑÉëí~í=É
ÑìåÇîáíáíK= mêÉëáÇÉåíá= á
dàÉêã~åáëØI= cê~åâ= t~äíÉê
píÉáåãÉáÉêI= ëá= ÇÜÉ= â~åÅÉä~êà~= É
dàÉêã~åáëØI= ^åÖÉä~= jÉêâÉäI= É
â~åØ=ìêì~ê=éêÉëáÇÉåíáå=qÜ~´á=éØê
ÑÉëí~í= É= ÑìåÇîáíáíK= ?gì= ÇØëÜáêçà
àìîÉ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íì~à= åàØ
ëÉòçå=íØ=âØå~èëÜØã=ÑÉëíáîI=ëá=ÇÜÉ
éäçí= äìãíìêáI= é~èÉ= ÇÜÉ= ëÜØåÇÉí
éØê=îáíáå=OMOM>?I=íÜìÜÉí=åØ=ìêáãáå
É=éêÉëáÇÉåíáí=píÉáåãÉáÉêK
kÇØêë~=åØ=ìêáãáå=É=ë~àI=â~åÅÉä~êà~
^åÖÉä~= jÉêâÉä= â~= ìêì~ê= ÇáíØ= íØ
èÉí~= ÇÜÉ= íØ= ÖØòìÉëÜãÉ= éØê=

ÑÉëíØå= É= hØêëÜØåÇÉää~îÉI= ëá= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíI= ÉåÉêÖàá= ÇÜÉ= ÄÉëáã= éØê
sáíáå= É= oáK= ?rêçà= èØ= îáíá= OMOM= íØ
àÉíØ= åàØ= îáí= ãÉ= íØ= ~êêáíìê~= ÇÜÉ=
éØêéäçí=é~èÉ=éØê=åÉ=íØ=ÖàáíÜØ?I=â~
ëÜâêì~ê=â~åÅÉä~êà~=jÉêâÉäK

mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= â~=
éê~åì~ê= ìêáãÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pääçîÉåáëØI= _çêìí= m~ÜçêI= ëá= ÇÜÉ
åÖ~= éêÉëáÇÉåíà~= É= hêç~ÅáëØI
hçäáåÇ~=dê~Ä~êJháí~êçîáèK
bÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= iáíì~åáëØI
dáí~å~ë= k~ìë\Ç~I= á= â~= ÇØêÖì~ê
ìêáã= éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áI= ÇìâÉ= á
ìêì~ê=ÖàáíÜ~=íØ=ãáê~í=éØê=ÑÉëí~í=É
ÑìåÇîáíáíK
mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=â~=éê~åì~ê=ÉÇÜÉ=ìêáãÉ
íØ= íàÉê~= åÖ~= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=åØ=íØ=Åáä~í
ìêçÜÉí= éçéìääá= á= hçëçîØë= éØê=
ÑÉëí~í=É=ÑìåÇîáíáíK

Thaçi pranon urime për festat e
fundvitit nga përfaqësues të
shteteve të ndryshme

Fotolajm / NOSTALGJIA PËR EPOKËN

mofpeqfk¦I
OP=aegbqlo J
qØ=ÜØåØå
êÉÇ~âëáåØ=É
Ö~òÉíØë
Dbéçâ~=É=êÉD=É
â~åØ=îáòáíì~ê
Çó=áëÜJêÉÇ~âJ
íçêØíI=aÉãáê
oÉëÜáíá=É
^êëáã=páå~åá
íØ=ÅáäØí=éØê
îáíÉ=íØ=íØê~
â~åØ=âçåJ
íêáÄìì~ê=éØê
Ö~òÉíØå=åØ
îáíÉí=âìê
béçâ~=ÄØåíÉ
ÉéçâØå>
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grkfhI= OP= aegbqlo EboF= J
hçãìå~= É= gìåáâìí= ÇÜÉ
råáîÉêëáíÉíá= á= dà~âçîØë= DcÉÜãá
^Ö~åáD= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉ=éØê
éê~âíáâØ= éêçÑÉëáçå~äÉ= åØ= ÇêÉàJ
íáãÉíW= jàÉâØëáI= cáäçäçÖàáI

bÇìâáã=ÇÜÉ=pÜâÉåÅ~=pçÅá~äÉK
j~êêØîÉëÜà~= É= åØåëÜâêì~ê
åÇØêãàÉí= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íÜÉääçå= Ä~ëÜâØéìåáãáå
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä= ÇìâÉ= çÑêì~ê
ãìåÇØëá= éØê= éê~âíáâØ= éêçÑÉJ
ëáçå~äÉ=éØê= ëíìÇÉåíØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ

çÄäáÖì~ê=ÇêÉàíçêáíØ=éØêâ~íØëÉ=èØ
ëíìÇÉåíØîÉ= íØ= âçãìåØë= ëØ= íóêÉ
íDì=çÑêçàåØ=âìëÜíÉ=éØê=ãÄ~àíàÉå
É= éê~âíáâØë= éêçÑÉëáçå~äÉ= ëáé~ë
éêçÑÉëáçåÉîÉ=åØ=~Ñ~í=éêÉà=NR=ÇáíØ
éìåÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=ÇêÉàíáãÉíK
hêóÉí~êá= á=hçãìåØë=ëØ= gìåáâìíI

^Öêçå=hì´áI=â~=íÜØåØ=èØ=éØêéçë
éØêâê~ÜàÉë= é~ê~éê~âÉ= éØê=
ëíìÇÉåíØ=éØêãÉë=Äìêë~îÉ=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ= ~åÖ~òÜáãá= á= íáà= ëá
âêóÉí~ê= âçãìåÉ= ÇìâÉ= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìí= íØ= éØêÖ~íáíàÉë
~â~ÇÉãáâÉ=éØê=ëíìÇÉåíØK

Marrëveshje bashkëpunimi në mes të Komunës së Junikut dhe Universitetit të Gjakovës 'Fehmi Agani'

E MARTË, 24 DHJETOR 2019

mêáòêÉåI= OP= ÇÜàÉíçê= EboF= J
hçãìå~=É=mêáòêÉåáí=â~=åàçÑíìJ
~ê= ëÉ=aêÉàíçêá~= É=qìêáòãáí= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= bâçåçãáâ= ëçí
Eã~êíØF= Çç= í~= çêÖ~åáòçàØ
m~å~áêáå=É=qìêáòãáíI=á=Åáäá=Çç=íØ
ãÄ~ÜÉí= åØ= Ü~éØëáê~í= É= hÉàáíI
éØêÄ~ääØ= ñÜ~ãáëØ= ëØ= páå~å

m~ëÜØëK= = kØ= âØíØ= é~å~áê= Çç= íØ
ÄØÜÉí=éêÉò~åíáãá=á=éêçÇìâíÉîÉ
åÖ~= íçìê= çéÉê~íçêØíI= ÄáòåÉëÉí
ÜçíÉäáÉêÉI= ÖìáÇ~í= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
ãóë~ÑáêØí=É=Ñíì~êI=åÇØêë~=Ü~éà~
Çç=íØ=ÄØÜÉí=åØ=çêØå=NOWMM=åÖ~
~å~=É=âêóÉí~êáí= íØ=hçãìåØë=ëØ
mêáòêÉåáíI= jóí~ÜÉê= e~ëâìâ~K

kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíáà= é~å~áêá
çêÖ~åáòçÜÉí= ÉÇÜÉ= Éâëéçòáí~= É
ÑçíçÖê~ÑáîÉ= íØ= îàÉíê~= íØ= èóíÉíáí
íØ= mêáòêÉåáí= åØ= Ü~ã~ãáå= É
d~òá= jÉÜãÉí= m~ëÜØë= ÇÜÉ=
âçåÑÉêÉåÅ~=?d~ëíêçåçãá~=ÇÜÉ
íìêáòãá?= èØ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= åØ
ÜçíÉä=?qÜÉê~åÇ~?K

Sot hapet Panairi i Turizmit në Prizren 

mofwobkI= OP= aegbqlo EboF= J
råáîÉêëáíÉíá= ?râëÜáå= eçíá?= â~
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= cÉëíáî~äáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= cáäãáí= íØ
pÜâìêíØê= ÇÜÉ= açâìãÉåí~ê
EaçâìcÉëíFK= = j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ
åØåëÜâêì~ê= íØ= ÜØåØå= åØ=ãÉë= íØ
êÉâíçêáí= íØ=rmwJëØI=éêçÑK=~ëçÅK=ÇêK
fëãÉí= qÉã~à= ÇÜÉ= iáåÇ~= iäìä~
d~ëÜáI=ÇêÉàíçêÉëÜØ=É=?açâìcÉëí?JáíK
kØ= íÜÉäÄ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= çêÖ~åáòáãáå= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= ëÜâçääØë= îÉêçêÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= mêáòêÉåK
kÇØêâ~èI=åØ=âì~ÇØê=íØ=âØë~à=ã~êJ
êØîÉëÜàÉI=rmwJà~=éê~åçå=íØ=ëÜÑ~èØ
Ñáäã~= ÇçâìãÉåí~êØ= Éåâ~ë= éØê
ÇêÉàíáãÉí=É=Ñ~âìäíÉíÉîÉ=íØ=rmwJëØI
èØ= Çç= íØ= Ä~òçÜÉí= åØ
ãÉíçÇçäçÖàáåØ= É= ?açâìcÉëí?Jáí
ÇÜÉ= åØ= éØêéìíÜëÜãØêá= íØ= éäçíØ
ãÉ=çÄàÉâíáî~í=ëíê~íÉÖàáâÉ=íØ=~êëáãJ
áí= íØ= ä~êíØ=åØ=hçëçîØI= É=èØ=åñáëáå
éìåØå= âØêâáãçêÉJëÜâÉåÅçêÉI
~êíáëíáâÉ= ÇÜÉ= áåçî~Åáçåáí= íØ= ìåáJ
îÉêëáíÉíK
?açâìcÉëí?Já= ÇÜÉ= råáîÉêëáíÉíá

?râëÜáå= eçíá?= é~àíçÜÉå= èØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ=Öà~íØ=éêçÅÉëáí=íØ
Ü~êíáãáí= íØ= éêçÖê~ãÉîÉ= íØ= Å~âJ
íì~ê~= ëíìÇáãçêÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
rmwJëØK
?açâìcÉëí?Já= ÇÜÉ= råáîÉêëáíÉíá
?râëÜáå= eçíá?= é~àíçÜÉå= èØ= éØê
åÉîçà~= íØ= îÉí~= íØ= ëÜâØãÄÉàåØ
ÉâëéÉêíØ= ÇÜÉ= éØêîçà~í= É= íóêÉ= åØ
ÑìëÜ~í= É= Å~âíì~ê~I= èØ= â~åØ
â~é~ÅáíÉíÉ=Çó=é~äØíK=
kØåëÜâêáãá= á= âØë~à= ã~êêØîÉëÜàÉ
íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ØëÜíØ=òÖàÉêáã=á
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉë=?açâìcÉëí?J
áí=ÇÜÉ=rmwJëØI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=é~ëìê
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= ÑêóíëÜØã= ÇÉêá
ãØ= í~åáI= åØ= âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí
?mêÉò~åíáãá= á= è~ëàÉîÉ= íØ= êÉà~= åØ
ÉÇìâáãáå= ëÜçèØêçê= ff?I= á= Åáäá
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= ãÉ= ëìâëÉë
Ä~ëÜâØ= ãÉ= é~êíåÉêØí= ê~àçå~äØ
ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êØK
kØ= í~âáã= áëÜáå= ÉÇÜÉ= éêçêÉâíçêá
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= åÇØêâçãÄØJ
í~ê= ÇÜÉ= åÖêáíàÉ= íØ= ÅáäØëáëØI= éêçÑK
~ëëK=ÇêK=pçåÉê=váäÇáêáãI=ÇÜÉ=éêçÑK
~ëëK= ÇêK= hìëÜíêáã= _ê~Ü~I= á
~åÖ~òÜì~ê= éØê= åÖêáíàÉå= É

â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ=rmwJëØI= á= Åáäá= â~
âçåíêáÄì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=âçåÅÉéíáãáå
É=ëÜâçääØë=îÉêçêÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ=ìåáîÉêëáíÉíáíK
?açâìcÉëí?JáI= cÉëíáî~äá

kÇØêâçãÄØí~ê=á=açâìãÉåí~êØîÉ
ÇÜÉ=cáäãáí=íØ=pÜâìêíØê=ØëÜíØ=ÑÉëJ
íáî~äá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á= Ñáäãáí= åØ
hçëçîØK= †Çç= îáí= ÑÉëíáî~äá= ëàÉää
âáåÉã~íØ= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= É

Éâëéçòáãáí= íØ= Éâê~åáíI= êêÉíÜ=
èÉåÇêØë= ÜáëíçêáâÉ= íØ= èóíÉíáí= íØ
mêáòêÉåáí=åàØ=éØêòÖàÉÇÜàÉ=éêÉà=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=OMM=Ñáäã~îÉ=íØ=òÖàÉÇÜìê
ãÉ=ÇçêØ=åÖ~=É=ÖàáíÜØ=Äçí~K

Universiteti ‘Ukshin Hoti’ arrin marrëveshje
bashkëpunimi me ‘DokuFest’-in

o^elsb`I= OP= aegbqlo EboF= J
hêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=o~ÜçîÉÅáíI
pã~àä=i~íáÑáI=â~=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØå
ÇÉÄ~íáå= É= ÇóíØ= éìÄäáâ=ãÉ= èóíÉJ
í~êØ=éØê=éìåØå=åàØîàÉ´~êÉ=íØ=èÉîJ
ÉêáëØ= âçãìå~äÉ= éØê= îáíáå= OMNVK
kØ=Ñáääáã=íØ=ÇÉÄ~íáíI=âêóÉí~êá=i~íáÑá
â~= éêÉò~åíì~êI= éØêãÉë= îáÇÉçJ
éêçàÉâíçêáíI=ê~éçêíáå=É=éìåØë=éØê
îáíáå=OMNVI=éêçàÉâíÉí=ÇÜÉ=íØ=~êêáíJ
ìê~í= É= èÉîÉêáëØ= âçãìå~äÉI= ÇìâÉ
íÜØåØ= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= à~åØ= ÄØêØ
áåîÉëíáãÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~íI=ãÉ
íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ=~íó=âì=â~=é~ëìê
åÉîçàØ= ãØ= ëÜìãØI= ~íó= ÉÇÜÉ
áåîÉëíáãá= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= âçÜØK
?aìÜÉí= ÅÉâìê= ëÉ= âçãìå~= éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åÖ~=ÄìñÜÉíá=á=îÉí=á=â~
åÇáÜãì~ê= ÑÉêãÉêØí= ãÉ
ãÉâ~åáòØã= ÄìàèØëçê= ÇÜÉ= ëí~ää~

íØ= îçÖä~K= páÖìêáëÜí= ëÉ= â~= ëÜìãØ
éêçàÉâíÉ= èØ= à~åØ= åØ= êÉ~äáòáã= É
ëáéØê=É=íØ=ÅáäØí=àì=´Çç=ÇáíØ=ÉÇÜÉ=á
ëÜáÜåá=É=íØ=ÅáäØí=à~åØ=åØ=íØ=ãáêØ=íØ

íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ=âçãìåØëI
é~= åÇçåàØ= Ç~ääáãK= mêçàÉâíÉ= èØ
à~åØ= åØ= áåíÉêÉë= íØ= èóíÉí~êØîÉ
Ä~òì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=âØêâÉë~í=èØ=á=éê~J

åçàãØ=Çç=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=Öà~íØ=îáíáí
OMOM?I=â~=íÜØåØ=i~íáÑáK
nóíÉí~êØí=É=éê~åáëÜØã=åØ=ÇÉÄ~í
Ñ~äØåÇÉêì~å= âêóÉí~êáå= i~íáÑá= éØê
~åÖ~òÜáãÉí=É=íêÉÖì~ê~=åØ=êÉ~äáòJ
áã= íØ=éêçàÉâíÉîÉ= íØ= ëÜìãí~=ÇÜÉ
éØê=éØêâìàÇÉëàÉå=É= íêÉÖì~ê=Öà~íØ
ÖàáíÜØ= îáíáí= åÇ~à= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉJ
í~êØîÉ= íØ= âçãìåØë= ÇÜÉ= ëÜíêì~å
ÉÇÜÉ=Çáë~=éóÉíàÉK=qØ=ÖàáíÜ~=éóÉíàÉí
É= ÄØê~= åÖ~= èóíÉí~êØí= éØêÖàáÖàÉí= á
â~åØ= ã~êêØ= åÖ~= âêóÉí~êá= á
âçãìåØëI=pã~àä=i~íáÑáK
kØ=ÑìåÇ=íØ=ÇÉÄ~íáíI=âêóÉí~êá=ì=â~
ÇÜØåØ= ãáêØåàçÜàÉ= íØ= ÖàáíÜØ
âêóÉí~êØîÉ= íØ= ä~ÖàÉîÉ= ÇÜÉ= ÑëÜ~J
íê~îÉI= hêóèáí= íØ= hìèI= dêìéáí
gçÑçêã~ä= íØ= dê~îÉI= nhjc= ?aêK
c~ÜêÉÇáå= eçíá?I= pÜi= hçëçî~I
pÜmd= e~êÉà~= åØ= o~ÜçîÉÅ= ÇÜÉ

Ñ~ãáäàÉ= íØ= Åáä~í= â~åØ= ëíêÉÜì~ê
Ñ~ãáäà~êØ= íØ= éêÉâìê= åÖ~= íØêãÉíá
åØ= pÜèáéØêáI= ãÉ= ãçíáî~Åáçåáå
?mØê= âçåíêáÄìíáå= = ÇÜÉ= Ö~íáëÜJ
ãØêáåØ=íì~à=åÇ~à=èóíÉí~êØîÉ=èØ=àì
éØêÑ~èØëçåá=ÇÜÉ= ëçäáÇ~êáíÉíáå=èØ
íêÉÖì~í= åÇ~à= Ä~ëÜâØâçãÄØëîÉ
í~åØ=íØ=éêÉâìê=åÖ~=íØêãÉíá?K
dàáíÜ~ëÜíìI= âêóÉí~êá= i~íáÑá= á= â~
áåÑçêãì~ê= íØ= éê~åáëÜãáí= åØ
ÇÉÄ~í=ëÉ=òóêí~êØí=éØêÖàÉÖàØë=Çç=íØ
éìÄäáâçàåØ= åØ= ìÉÄÑ~èÉ= òóêí~êÉ
ê~éçêíáå= É= éìåØë= ëØ= èÉîÉêáëØ
âçãìå~äÉ=éØê= îáíáå=OMNV=ÇÜÉ= ëÉ
íØ=ÜØåØå=Çç=íØ=Ç~äØ=åØ=Çáëâìíáã
éìÄäáâ=ÉÇÜÉ=mä~åá=á=éìåØë=ëØ=èÉîJ
ÉêáëØ= âçãìå~äÉ= éØê= îáíáå= OMOMK
mØê= âØíØ= ÑìåÇáí= âêóÉí~êá= â~
âØêâì~ê= èØ= íØ= à~éáå= îØêÉàíàÉ= ÇÜÉ
ëìÖàÉêáãÉK

Kryetari Latifi mbajti debatin 
e dytë publik me qytetarët
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mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
kØ= jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= íØ= ÜØåØå= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= í~âáãá= á= ê~ÇÜØë= á
dêìéáí=mìåìÉë=âìåÇØê=âêáãJ
áí= íØ= çêÖ~åáòì~êK= q~âáãáå= É
Ü~éá= âççêÇáå~íçêá= k~Åáçå~ä
hìåÇØê= hêáãáí= íØ
lêÖ~åáòì~êI= åàØÜÉêØëÜ
òØîÉåÇØëãáåáëíØê= á= mìåØîÉ
íØ= _êÉåÇëÜãÉI= pÉä~ãá

pÜâçÇê~K
kØ=âØíØ=í~âáã=ì=Çáëâìíì~=éØê
~âíáîáíÉíÉí= èØ= à~åØ= åÇØêã~êJ
êØ= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê= âØë~à
ÇìâìêáÉ= ÇÜÉ= éØê= éØêéàÉâàÉí
ã~âëáã~äÉ= åØ= äìÑíáãáå= É= íØ
ÖàáíÜ~= ääçàÉîÉ= íØ= âêáãáí= åØ
hçëçîØK= wØîÉåÇØëãáåáëíêá
pÜâçÇê~= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= Çç
íØ=ÇìÜÉà=íØ=âÉíØ=î~âìã=áåëíáJ
íìÅáçå~ä= ÇÜÉ= á= â~= áåâìê~àì~ê

áåëíáíìÅáçåÉí= É= îÉåÇáí= íØ
î~òÜÇçàåØ=ãÉ=éØêâìëÜíáã=íØ
ëÜíì~ê=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãK
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~
ê~éçêíá= éØêãÄäÉÇÜØë= îàÉíçê
hO=ÇÜÉ=hP=ëá=ÇÜÉ=ì=îÉåÇçë=íØ
ÄØÜÉí= îäÉêØëáãá= á= mä~åáí= íØ
sÉéêáãáí= íØ= píê~íÉÖàáëØ
âìåÇØê=hêáãáí= íØ=lêÖ~åáòì~ê
åØ= ãì~àáå= ëÜâìêí= íØ= îáíáí
OMOMK

Mbahet takimi i radhës i grupit punues kundër krimit të organizuar

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= EiahF
â~=ëÜØåì~ê=íØ=ÜØåØå=PMJîàÉíçêáå
É=íÜÉãÉäáãáí=íØ=é~êíáëØK=hêóÉí~êá
á= âØë~à= é~êíáÉI= fë~= jìëí~Ñ~I= â~
ìêì~ê= éçéìääáå= É= hçëçîØë= åØ
ëÜØåáãáå=É=éØêîàÉíçêáí=àìÄáä~ê=íØ
iahJëØI= éçê= é~íá= ÉÇÜÉ= éçêçëá
éØê= âìåÇØêëÜí~êØíI= ÇìâÉ= íÜØåØ
ëÉ= iahJà~= â~= èØåÇêì~ê= É= ÑçêíØ
ÇÜÉ= â~= ÇØëÜãì~ê= ëÉ= Çç= íDá
êÉëéÉâíçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÖàÉåÉê~í~íK
?iahJà~= ØëÜíØ= äáÇÜà~= èØ= êáäáåÇá
hçëçîØå= ãÉ= Öìñáã= ÇÜÉ
ãÉå´ìêáI= îÉåÇçëãØêá= ÇÜÉ
îáòáçå= êáäáåÇØë= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
íçåØI= aêK= fÄê~Üáã= oìÖçîØëK
iahJà~=åØ=âØíç=íêá=ÇÉâ~Ç~=áëÜíÉ
éêáà~í~êÉ=É=éäìê~äáòãáí= àç=îÉíØã
åÇØêëÜèáéí~êK= kØ= ÇÉâ~ÇØå= É
é~êØ=áëÜíÉ=ìÇÜØÜÉèØëÉ=É=êêìÖØJ
íáãáí=íØ=Öà~íØ=éØê=äáêáX=ÇÉâ~ÇØå=É
ÇóíØ=iahJà~=áëÜíÉ=éêáàØëÉ=É=éØêJ
éàÉâàÉîÉ= éØê= é~î~êØëá= ÇÜÉ= åØ
ÇÉâ~ÇØå=É=íêÉíØI=ëÜíóääØ=É=ëÜíÉíJ

åÇØêíáãáíK= mêÉà= ëçí= èØ= éç= Ñáääçå
ÇÉâ~Ç~= É= â~íØêíI= iahJà~= ØëÜíØ
~ÇêÉëØ=É=òÜîáääáãáí=íØ=éêçàÉâíáí=íØ
hçëçîØë= ëá= ëÜíÉí= á= é~î~êìêI=åàçJ
Üìê= åÖ~= Äçí~= ÇÉãçâê~íáâÉK
fÄê~Üáã=oìÖçî~=â~=èÉåØ=âêóÉí~ê
á= ë~à= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= àÉíØë= ëØ= íáàK
oìÖçî~=ãÉ=éçäáíáâØå=É=ìêíØ=ÇÜÉ
îáòáçå~êÉ=É=ÄØêá=iahJåØ= ÑçêÅØå
ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ= íØ= áåíÉÖêáãáí=ÇÜÉ
âêáàçá= ãáè= ~åÉâØåÇ= ÄçíØë?I= â~
íÜØåØ=jìëí~Ñ~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
iahJà~=éØê=PM=îàÉí=ì=â~=ëÜØêÄóÉê
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK
^á=â~=éØêãÉåÇìê=ëÉ=âØë~à=é~êíáÉ
á= ÇìÜÉí= ìåáíÉíáI= ÇìâÉ= éØêãÉåJ
Çìê= åÇ~êàÉå= èØ= é~êíá~= âáëÜíÉ
éØëì~ê=åØ=îáíáå=OMMS=ëá=äìÑíØ=éØê
éìëÜíÉí=ÄêÉåÇ~=ë~àK=?háëÜáã=åàØ
Ñ~íâÉèØëá=éçäáíáâÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É
îáíáí= OMMSI= âì= iahJà~= ì= åÇ~= åØ
Çó=éàÉëØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=äìÑíØë=éØê
éìëÜíÉí=ÄêÉåÇ~=é~êíáëØ=åØ=îÉåÇ
íØ= QT= ÇÉéìíÉíØîÉK= kÖ~= é~êíá~= É
é~êØ=~íØÜÉêØ=ê~ãØ=åØ=é~êíáåØ=É
ÇóíØ= åØ= Ñáääáã= íØ= îáíáí= OMMTK= hàç
ØëÜíØ= ÇØëÜãá~= ãØ= É= ãáêØ= èØ
iahJà~=â~=åÉîçàØ=éØê=ìåáíÉí=ÇÜÉ

~ãÄáÅáÉí= éÉêëçå~äÉ= íDá= â~äçàãØ
åÇêóëÜÉ=É=àç=éØêãÉë=éØê´~êàÉîÉ
ÄêÉåÇ~= ëìÄàÉâíáí= íçåØ?I= â~
íÜØåØ=jìëí~Ñ~K
iáÇÉêá= á= iahJëØ= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
é~êíá~=èØ=ÇêÉàíçå=â~=åÇØêã~êêØ

îÉéêáãÉ=éØê=íØ=âêáàì~ê=Ü~éØëáêØ
éØê=åàÉêØò=íØ=êáåàK=?kØ=òÖàÉÇÜàÉí
OMNTJë=ãÉ= òK= eçíá= ÇÜÉ= åØ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉ= ãÉ= sàçë~= lëã~åáå?I
â~=íÜØåØ=jìëí~Ñ~K=
mØê=âØíØ=PMJîàÉíçê=íØ=íÜÉãÉäáãáí

iahJà~= â~= ã~êêØ= ìêáãÉ= åÖ~
iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëà~I= ^äÉ~åÅ~
hçëçî~= É= oÉI= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= åØ= pÜèáéØêá= ÇÜÉ
m~êíá~= éØê= sÉéêáã= aÉãçâê~íáâ
åØ=mêÉëÜÉîØK

Mustafa: LDK-ja në këto 30 vjet ishte 
udhëheqëse për liri, pavarësi dhe shtetndërtim

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OP=aegbqlo J=jáåáëíêá
åØ=ÇÉíóêØ=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=EjpÜFI
rê~å= fëã~áäáI= â~= éØêìêì~ê= íØ
ÜØåØå= åØ= nhrh= èÉåÇêØå= É
é~êØ= å~Åáçå~äÉ= èØ= íê~àíçå= ëìäJ
ãáå= åØ= íêìI= åØ= häáåáâØå= É
êáåçîì~ê= íØ= kÉìêçäçÖàáëØK
jáåáëíêá=fëã~áäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ
Ü~éàÉå=É=âØë~à=èÉåÇêÉ=éç=âêáàçJ
ÜÉå= âìëÜíÉ= èØ= íØ= ëÜéØíçÜÉå
èóíÉí~êØí= åÖ~= îÇÉâà~I= é~ê~äáò~
ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= É= ä~êí~= Ñáå~åJ
Åá~êÉK= ?¦ëÜíØ=åàØ= Ç~íØ= É= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ= éØê= é~ÅáÉåíØí= åØ
hçëçîØK= aìâÉ= É= Çáíìê= ëÉ= ëìäãá
åØ= íêì= ëÜâ~âíçå= îÇÉâàÉ= ÇÜÉ
áåî~äáÇáíÉí=íØ=ä~êíØI=éçê=ÉÇÜÉ=â~
é~ëìê= åÉîçàØ= èØ= íØ= âÉãá= åàØ
èÉåÇØê=èØ=ãìåÇ= íØ= êÉ~ÖçàØ=åØ
çêØí= É= é~ê~K= b= ëÜçÜáã= åàØ
Ü~éØëáêØ= ãçÇÉêåÉ= ãÉ
~é~ê~íìêØ=ãçÇÉêåÉ= ÇÜÉ=ãàÉâØ
íØ= éØêÖ~íáíìê?I= â~= íÜØåØ= ~áK
fëã~áäá= â~= íÜÉâëì~ê= ãØ= íÉà= ëÉ
?âÉãá= åàØ= èÉåÇØê= É= Åáä~= Çç= íØ
ëÜéØíçàØ= àÉíØ= ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí

Çç= íØ= ëÜéØíçàØ= ÉÇÜÉ= ñÜÉéáå= É
é~ÅáÉåíØîÉ?K=
m~ë= ëÜØêÄáãáí= OQ=çêØëÜ=éØê= íê~àJ
íáãáå=É=òÉãêØëI=ëá=ëÜâ~âí~êá=âêóÉJ
ëçê= á= îÇÉâàÉîÉI= íÜÉâëçá= ãØ= íÉà
ãáåáëíêáI=ãÉ=Ü~éàÉå=É=èÉåÇêØë=ëØ
é~êØ= å~Åáçå~äÉ= åØ= hçëçîØ= éØê
íê~àíáãáå= É= ëìäãÉîÉ= åØ= íêìI= éç

âêáàçÜÉå=âìëÜíÉ=íØ=íê~àíçÜÉí=ÉÇÜÉ
ëÜâ~âí~êá= á= ÇóíØ= âêóÉëçê= á= îÇÉâJ
àÉîÉ=åØ=îÉåÇK= =^á â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ
é~àáëàÉí= ÇÜÉ= áåÑê~ëíêìâíìêØå= = É
âØë~à= èÉåÇêÉ= ãìåÇØëçÜÉí= åàØ
êÉ~Öáã=á=ëÜéÉàíØ=ÄêÉåÇ~=íêá=çêØîÉK
aêÉàíçêá=á=pÜphrhJëØI=_~ëêá=pÉàÇáìI
â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=âäáåáâØå=É=éØêìêì~ê

Çç= íØ= âêóÜÉí= íê~àíáãá= á= áåÑ~êâíáí= íØ
íêìêáå= ãÉ= ãÉíçÇ~= ãçÇÉêåÉK
?¦ëÜíØ= åàØ= Ç~íØ= ÜáëíçêáâÉ= éØê
ëÜØåÇÉíØëáåØ= âçëçî~êÉK= aç= íØ
ÄØÜÉí= íê~àíáãá= á= áåÑ~êâíáí= åØ= íêì
ãÉ=ãÉíçÇ~= áåçî~òáîÉ= ~ëÜíì= ëá´
â~=èÉåØ=éêçàÉâí=å~Åáçå~ä=íê~àíáãá
á= áåÑ~êâíáí= åØ= òÉãØêK= ¦ëÜíØ= á

ãáêØéêáíìêI=ëáÇçãçë=éØê=é~ÅáÉåJ
íØíK=kØ=çêØí=É=é~ê~=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
ëÜéØíçÜÉå= àÉíØ= ÇÜÉ= ä~êÖáãá= åÖ~
áåî~äáÇáíÉíáK= hÉãá= é~ëìê= ëÜìãØ
é~ÅáÉåíØ= èØ= à~åØ= ãÄ~àíØë= íØ
Ñ~ãáäàÉîÉK= m~ÅáÉåíØí= èØ= à~åØ= åØ
Ñ~òØå=ãØ=íØ=êÉ=ãìåÇ=íØ=îáàåØ=åØ
çêØí= É= é~ê~K= b= âÉãá= Éâáéáå= ÇÜÉ
ëí~Ñáå=É=éØêÖ~íáíìêK=g~åØ=íê~àåì~ê
åØ=hêç~ÅáK=q~åá=éê~âíáâØå=ãìåÇ
í~= òÄ~íçàåØ= åØ= nhrh?I= â~
ÇÉâä~êì~ê=pÉàÇáìK
aêÉàíçêá= á= häáåáâØë= ëØ
kÉìêçäçÖàáëØI=kÉñÜãÉÇáå=pÜ~ä~I
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêáåØ= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= áåîÉëíáãáå= åØ
âØíØ=âäáåáâØ=É=Åáä~=Çç=íDá=ëÜéØíçàØ
àÉíØí= É= é~ÅáÉåíØîÉK=kØ=hçëçîØ= N
OMM=ÇÉêá=åØ=N=PMM=é~ÅáÉåíØ=ëÜíêçJ
ÜÉå=éØê=ãàÉâáã=ÄêÉåÇ~=åàØ= îáíá
åÖ~= Çáë~= ääçàÉ= íØ= ëìäãáí= åØ= íêìK
pÜâ~ää~=É=îÇÉâëÜãØêáëØ=éêÉà=ëìäJ
ãÉîÉ= åØ= íêì= ØëÜíØ= É= ã~ÇÜÉI
ãìåÇ= íØ= ëÜâçàØ= ÇÉêá= åØ= QM= éØê
èáåÇK= fåîÉëíáãÉí= åØ= âêáàáãáå= É
èÉåÇêØë= éØê= íê~àíáãáå= É= ëìäJ
ãÉîÉ= åØ= íêì= â~= âìëÜíì~ê= êêÉíÜ
OMM=ãáàØ=ÉìêçI=âìêëÉ=é~àáëàÉí=NKN
ãáäáçå=ÉìêçK

Përurohet qendra e parë e trajtimit 
të sulmeve në tru
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mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
häìÄáí=íØ=mêçÇÜìÉëîÉ=íØ=hçëçîØë
á= ØëÜíØ= åÇ~êØ= ´ãáãá= ?jáâ= á=
ÑØãáàØîÉ?= = åÖ~= hç~äáÅáçåá= á=
lgnJîÉ= éØê= jÄêçàíàÉå= É
cØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ=J=hljcI=éØê
âçåíêáÄìíáå= É= ´ãì~ê= åØ= ëÜØêJ
ÄáãÉ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉå= É
ÑØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØK=
häìÄá= á= mêçÇÜìÉëîÉ= ØëÜíØ

ëÜéØêÄäóÉê= ãÉ= âØíØ= ´ãáã= éØê
~åÖ~òÜáãáå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå=éØê
ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É=
ÑØãáàØîÉ=éØêãÉë=éêçàÉâíÉîÉ=èØ=á
â~= åÇØêã~êêØ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= plp= cëÜ~íê~í= É= cØãáàØîÉK
?mêçàÉâíÉ= âØíç= èØ= â~åØ= èÉåØ
ãà~Ñí= áåçî~íáîÉ= É= íØ= Åáä~í=
ãÄØëÜíÉëáå= òÜîáääáãáå= ëçÅá~ä
ÇÜÉ=ÉÇìâ~íáî=íØ=ÑØãáàØîÉ=ÇÜÉ=èØ

åÇáâçàåØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ
ãáêØèÉåáÉå= É= íóêÉK= pá= éêçàÉâí
ëÜìãØ= á= êØåÇØëáëÜØã= ØëÜíØ
mìåØíçêá~=j~ÇÉ=áå=hçëçî~I=É=Åáä~
â~= éØê= èØääáã= ÉÇìâáãáåI
åÇØêÖàÉÖàØëáãáå= ÇÜÉ= ëçÅá~äáòJ
áãáå= É= ÑØãáàØîÉK= mçê= ÉÇÜÉ= éØê
çêÖ~åáòáãáå= É= Ö~ä~= ãÄêØãàÉë
Üìã~åáí~êÉ= éØê= plp= cëÜ~íê~í= É
cØãáàØîÉI= éØê= ãÄäÉÇÜàÉå= É

ÑçåÇÉîÉ=ãÉ=íØ=Åáä~í=åÇáÜãçÜÉå
ÑØãáàØí= é~= éØêâìàÇÉëàÉ
éêáåÇØêçêÉI= íØ= Äê~âíáëìê= ÇÜÉ
ÑØãáàØí= åØ= êêÉòáâ= íØ= ÜìãÄàÉë= ëØ
âìàÇÉëáí= éêáåÇØêçêK= dàáíÜ~ëÜíìI
ÉÇÜÉ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=â~ãé~åàØë
D@fëÉÉóçìDI=ãÉ=èØääáã=íØ=åÇáâáãáí
åØ= ëÜçèØêá= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáí= éØê
ãÄêçàíàÉå=É=ÑØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØ?I
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=É

häìÄáí=íØ=mêçÇÜìÉëîÉK
jØ=íÉàI=ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê=ëÉ=häìÄá= á
mêçÇÜìÉëîÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ÖàáíÜãçåØ
åàØ= ãáâ= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíØë= á= íØ
~êÇÜãÉë=ëØ=âØíáà=îÉåÇáK=?mê~I=á=íØ
ÖàáíÜØ= ÑØãáàØîÉI= ÇìâÉ= ÄÉëì~ê=
èØ= åØëÉ= á= ãçíáîçàãØ= ÇÜÉ=
á=áåâìê~àçàãØ=~í~I=É=~êÇÜãà~=Çç=íØ
àÉíØ= ÖàáíÜãçåØ= É= ëáÖìêí?I= íÜìÜÉí
åØ=âØíØ=åàçÑíáã=éØê=ãÉÇá~K

Klubi i Prodhuesve, mik i fëmijëve për vitin 2019

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë=E^phF=â~=éØêÖ~íáíìê=éØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ=éìÄäáâáãáå=ãÉ= íØ
ÇÜØå~= éØê= éØêÇçêáãáå= É
íÉâåçäçÖàáëØ= áåÑçêã~íáîÉ= ÇÜÉ
âçãìåáâáãáí=åØ=åÇØêã~êêàÉ=éØê
îáíáå= OMNUK= kØ= îáíáå= OMNVI
aÉé~êí~ãÉåíá= á= pí~íáëíáâ~îÉ
bâçåçãáâÉ= éê~åØ=^phJëØ= É= â~
òÜîáääì~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ
~åâÉíØå= É= éØêÇçêáãáí= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ= áåÑçêã~íáîÉ= ÇÜÉ
âçãìåáâáãáí= åØ= åÇØêã~êêàÉ
ëáé~ë= ãÉíçÇçäçÖàáëØ= ëØ

bìêçëí~íáíK=^åâÉí~=ØëÜíØ=òÜîáääìJ
~ê=åØ=íÉêêáíçêáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë=åØ=åÇØêã~êêàÉí=ãÉ=NM=É
ãØ=ëÜìãØ=íØ=éìåØëì~êK
mØêãÉë= âØíáà= éìÄäáâáãá= à~åØ
éêÉò~åíì~ê=íØ=ÇÜØå~í=ëá=åØ=îáàáãW
ëáé~ë= êÉòìäí~íÉîÉ= åØ= åáîÉä= íØ
~åâÉíØëI= åÇØêã~êêàÉí= èØ= â~åØ
éØêÇçêìê= âçãéàìíÉêáå= éØê= èØäJ
äáãÉ=éìåØ= Öà~íØ= îáíáí= OMNU=éØêJ
Ñ~èØëçàåØ=VUKS=éØê=èáåÇ=íØ=åÇØêJ
ã~êêàÉîÉK= páé~ë= êÉòìäí~íÉîÉ= åØ
åáîÉä=íØ=~åâÉíØëI=VTKN=éØê=èáåÇ=É
åÇØêã~êêàÉîÉ= â~åØ= éØêÇçêìê
áåíÉêåÉíáå= éØê= èØääáãÉ= éìåÉ

Öà~íØ=îáíáí=OMNUK=kÖ~=åÇØêã~êêàÉí
É=~åâÉíì~ê~I=SPKN=éØê=èáåÇ=éêÉà
íóêÉ=â~åØ=ìÉÄÑ~èÉ=íØ=åÇØêã~êJ
êàÉëI= åÇØêë~= UNKP= éØê= èáåÇ= É
åÇØêã~êêàÉîÉ=á=éØêÇçêáå=ãÉÇá~í
ëçÅá~äÉK
kÖ~= åÇØêã~êêàÉí= É= ~åâÉíì~ê~
NNKQ=éØê=èáåÇ=éêÉà=íóêÉ=â~åØ=êÉ~äJ
áòì~ê= ëÜáíàÉ= éØêãÉë= ìÉÄÑ~èÉë
çëÉ= åÇçåàØ= ~éäáâ~Åáçåá= íàÉíØê
éØêãÉë=âçãéàìíÉêáíK=kÇØêë~=NV
éØê=èáåÇ=éêÉà=íóêÉ=â~åØ=êÉ~äáòì~ê
ÄäÉêàÉ= éØêãÉë= ìÉÄÑ~èÉë= çëÉ
åÇçåàØ= ~éäáâ~Åáçåá= íàÉíØê
éØêãÉë=âçãéàìíÉêáíK

81 për qind e ndërmarrjeve në Kosovë përdorin mediat sociale

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo EboF= J
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë=E^qhF=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ
âçåíêáÄìçàØ= åØ= ãàÉÇáëáå= É= íØ
ÄØêáí= ÄáòåÉëI= ÇìâÉ= ì= Ñçâìëì~ê
íê~àíáã= íØ= Ä~ê~Ä~êíØ= í~íáãJ
é~ÖìÉëîÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= É= î~òÜÇì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=åÇØêëàÉääØ=ãÉ
lÇØå=bâçåçãáâÉ=^ãÉêáâ~åÉ=åØ
hçëçîØK=hàç=ì=íÜ~=íØ=ÜØåØå=Öà~íØ
åàØ= í~âáãá= íØ=~åØí~êØîÉ= íØ=lÇØë
^ãÉêáâ~åÉ= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= ^Çãáåáëíê~íØë
q~íáãçêÉ= íØ= hçëçîØëI= fäáê
jìêíÉò~àK=
aêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉI= ^êá~å
wÉâ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= éØê= íDì
éØêÖØòì~ê=è~ëà~=É=^Çãáåáëíê~íØë
q~íáãçêÉI= É= Åáä~= ÉÇÜÉ= åØ

êêÉíÜ~å~=íØ=íáää~=íØ=ëÑáÇì~ê~=éçäáJ
íáâáëÜí= é~ë= ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= èÉîJ
ÉêáëØI= î~òÜÇçå= í~= âêóÉàØ= éìåØå
åØ= ãØåóêØ= âçêêÉâíÉ= ëá= áåëíáíìJ
Åáçå= á= é~î~êìê= ÉâòÉâìíáîK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= lÇ~= ^ãÉêáâ~åÉ
ãÄÉíÉí= É= éØêâìëÜíì~ê= éØê
î~òÜÇáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ
^qhJåØ=ëá=åàØ=åÇØê=áåëíáíìÅáçåÉí
ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=éìåØå=É
ÄáòåÉëÉîÉK
kÇØêâ~è=ÇêÉàíçêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã
á= ^Çãáåáëíê~íØë= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØëI= fäáê= jìêíÉò~àI= â~=
éØêãÉåÇìê=òÜîáääáãÉí=É=ëÜìãí~
íØ=^qhJëØ=åØ=OM= îàÉíØí= É= ÑìåÇáíI
âì= â~= íÜÉâëì~ê= Ñ~âíáå= ëÉ= âó=
áåëíáíìÅáçåI= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
îáíÉí=é~ê~éê~âÉI=â~=~î~åÅì~ê=åØ
ëÜìãØ= éêçÅÉëÉI= ãÉ= èØääáã= íØ

íê~àíáãáí= íØ= Ä~ê~Ä~êíØ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~=ÄáòåÉëÉíK=pá=ëÜÉãÄìää=éØê
âØíØ= ~á= â~= éØêãÉåÇìê= êêáíàÉå= É
ÉÑáâ~ëáíÉíáí=åØ=éêçÅÉëáå=É=ÖêìãJ
Äìääáãáí=íØ=íØ=Üóê~îÉI=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ=ÄçêñÜÉîÉI=ëá=ÇÜÉ=êÉÑçêã~í=åØ
ëÜèóêíáãáå=É=âØêâÉë~îÉ=íØ=í~íáãJ
é~ÖìÉëîÉK=
jìêíÉò~à= â~= ëÜíì~ê= ëÉI
éØêâìåÇØê=âØíóêÉ=òÜîáääáãÉîÉI=â~
ëÜìãØ=́ ØëÜíàÉ=éØê=íØ=Åáä~í=Éâòáëíçå
Ü~éØëáêØ= éØê= éØêãáêØëáãÉ= ÇÜÉ=
ëÉ= ^qhJà~= ØëÜíØ= É= Ü~éìê= éØê
êÉâçã~åÇáãÉK= =^á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ
éØê= ã~ë~í= É= åÇØêã~êê~= éØê=
êêáíàÉå= É= áåíÉÖêáíÉíáí= íØ= òóêí~êØîÉ
í~íáãçêØI= éØê= ´â~= éç= ã~êêáå
ãÄØëÜíÉíàÉ=ÉÇÜÉ=åÖ~=éêçÖê~ãÉí
É= çêÖ~åáò~í~îÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éØêÑëÜáêØ=âØíì=ÉÇÜÉ=^ÖàÉåÅáåØ=É

pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê
wÜîáääáã=kÇØêâçãÄØí~êK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ~åØí~êØí= É
lÇØë=^ãÉêáâ~åÉ=é~íØå=ãìåÇØëá
íØ= åÖêáíáå= ´ØëÜíàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
ÇÜÉ=íØ=ã~êêáå=éØêÖàáÖàÉ=åÖ~=éØêJ

Ñ~èØëìÉëáí= É= ^qhJëØI= åàØâçÜØJ
ëáëÜí=ÇìâÉ=çÑêì~ê=êÉâçã~åÇáãÉí
É= íóêÉ= éØê= ^Çãáåáëíê~íØå
q~íáãçêÉ= íØ= hçëçîØëI= ãÉ= íÜÉâë
íØ=îÉ´~åíØ=åØ=åÉîçàØå=É=äìÑíáãáí
íØ=ÉâçåçãáëØ=àçÑçêã~äÉK

ATK-ja zotohet për trajtim të barabartë 
të tatimpaguesve
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OP= aegbqlo J
dìîÉêå~íçêá= á=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ
íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=cÉÜãá
jÉÜãÉíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ=îáíáí
OMNV= ëÉâíçêØí= èØ= á= â~= åØå
éØêÖàÉÖàØëá=_nhJà~=â~åØ=éÉêÑçêJ
ãì~ê= ãáêØK= kØ= âçåÑÉêÉåÅØå
éØêãÄóääØëÉ= ãÉ= Ö~òÉí~êØI
ÖìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ= ëÉâíçêá= Ä~åâ~ê= ÉÇÜÉ
âØíØ=îáí=î~òÜÇçá=ãÉ=êêáíàÉ=íØ=ä~êíØ
íØ= âêÉÇáíáãáíI= éØêãáêØëáã= íØ
âìëÜíÉîÉ= éØê= è~ëàÉ= íØ= ëÉâíçêáí
éêáî~í=åØ=âêÉÇá=ëá=ÇÜÉ=ãÉ=êêáíàÉ=íØ
èØåÇêìÉëÜãØêáëØ= Ñáå~åÅá~êÉK
páé~ë= ÖìîÉêå~íçêáí= jÉÜãÉíáI
ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= íÉíçêáí= OMNV=
âêÉÇáíØ= É= ëÉâíçêáí= Ä~åâ~ê= â~åØ
~êêáíìê=îäÉêØå=éêÉà=OKVU=ãáäá~êÇØ
ÉìêçëÜK
oêáíà~=îàÉíçêÉ=É=âêÉÇáîÉ=ãÄÉíÉí=É
ä~êíØI=ãÉ=åçêãØ=îàÉíçêÉ=éêÉà=NM
éØêèáåÇØëÜI= éØêÇÉêáë~= ÄìêáãÉ
âêóÉëçêÉ= íØ= Ñáå~åÅáãáí= íØ
~âíáîáíÉíáí= íØ= ëÉâíçêáí= Ä~åâ~ê
î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ= ÇÉéçòáí~íI
ëÜìã~= É= íØ= Åáä~îÉ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ=~êêáíá=åØ=PKTR=ãáäá~êÇØ
ÉìêçI= èØ= é~ê~èÉí= åàØ= êêáíàÉ=
îàÉíçêÉ= ãà~Ñí= íØ= ä~êíØ= éêÉà= NS
éØêèáåÇØëÜK=?kçêã~í=É=áåíÉêÉëáí
åØ= âêÉÇá= î~òÜÇì~å= íêÉåÇáå
êØåØëI= ÇìâÉ= òÄêáíìê= åØ= SKR= éØê
èáåÇ=åÖ~=SKS=éØê=èáåÇ=ë~=áëÜáå=åØ
éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI= èØ= êÉÑäÉâíçå= éØêJ
ãáêØëáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ

âìëÜíÉîÉ= íØ= íêÉÖìí= ÇÜÉ
äÉÜíØëáãáå=É=è~ëàÉë=åØ=Ñáå~åÅáã
Ä~åâ~êK= säÉå= íØ= íÜÉâëçÜÉí
éçë~´ØêáëÜí= ÅáäØëá~= ëÜìãØ= É
ãáêØ=É=éçêíçÑçäáí=âêÉÇáíçê=ãÉ=åàØ
åçêãØ=íØ=âêÉÇáîÉ=àçéÉêÑçêãìÉëÉ
éêÉà= îÉíØã= OKN= éØêèáåÇØëÜ= åØ
íÉíçê=OMNVI=É=Åáä~=ëÜØåçá=êØåáÉ=íØ
ãØíìíàÉëÜãÉ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
îáíáå= É= â~äì~ê= âìê= áëÜíÉ= OKT= éØê
èáåÇK=jÉ=òÜîáääáãÉ=íØ=Ñ~îçêëÜãÉ
ì= â~ê~âíÉêáòì~= ÉÇÜÉ= ëÉâíçêá= á
ÑçåÇÉîÉ= éÉåëáçå~äÉK= säÉê~= É
~ëÉíÉîÉ=íØ=ëÉâíçêáí=éÉåëáçå~ä=åØ
ëÜí~íçê= OMNV= ~êêáíá= åØ= NKVO=
ãáäá~êÇ=ÉìêçI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ
îàÉíçêÉ=éêÉà=UKU=éØêèáåÇØëÜ?I=â~
íÜØåØ=~áK
jÉÜãÉíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âíÜáãá=åÖ~
áåîÉëíáãÉí=É=ÑçåÇÉîÉ=éÉåëáçå~äÉ
áëÜíÉ= ãà~Ñí= á= âØå~èëÜØãI= âì
Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= à~å~êJëÜí~íçê= ì
áåîÉëíì~å= NPU=ãáäáçåØ= ÉìêçI= èØ
íêÉÖçå= éØê= êêáíàÉ= íØ= îäÉêØë= ëØ=
âìêëáãÉîÉ= éÉåëáçå~äÉ= íØ=
èóíÉí~êØîÉK= ?kàØ= ëÉâíçê= íàÉíØê= á
êØåÇØëáëÜØã=á=ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~ê
ØëÜíØ= ëÉâíçêá= á= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ãáâêçÑáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
àçÄ~åâ~êÉI= á= Åáäá= éç= î~òÜÇçå= í~
éØêëÜéÉàíçàØ=êáíãáå=É=âêÉÇáíáãáíK
dàáíÜëÉà= îäÉê~= É= âêÉÇáîÉ= íØ= âØíáà
ëÉâíçêá= åØ= íÉíçê= OMNV= ~êêáíá= åØ
ONTKN= ãáäáçåØ= ÉìêçI= ÇìâÉ
ëÜØåì~ê= êêáíàÉ= îàÉíçêÉ= éêÉà= OOKO
éØêèáåÇØëÜK= dà~íØ= âØíáà= îáíá=
åçêã~í= É= áåíÉêÉëáí= ÉÑÉâíáî= à~åØ
òîçÖØäì~ê= åÖ~= OPKN= éØê= èáåÇ=
åØ= OMKP= éØê= èáåÇK= pÉâíçêá= á=
ëáÖìêáãÉîÉ= î~òÜÇçá= í~= êêáëØ

~âíáîáíÉíáå= ëáÖìêìÉë= ëá= ÇÜÉ=
âçãéÉåëáãáå= É= ÇØãÉîÉ= éØê= íØ
ëáÖìêì~êáíK=dàáíÜëÉà=îäÉê~=É=ëÜâêì~ê
É=éêáãÉîÉ=åÖ~=âçãé~åáíØ É= ëáÖJ
ìêáãÉîÉ= ÇÉêá= åØ= ëÜí~íçê= OMNV
áëÜíÉ= TQ= ãáäáçåØ= ÉìêçI= É= Åáä~
é~ê~èÉí=åàØ=êêáíàÉ=îàÉíçêÉ=éêÉà=TKN
éØêèáåÇØëÜ?I= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
ÖìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíáK= ^á= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= îäÉê~= É= ÇØãÉîÉ= íØ
é~Öì~ê~= ~êêáíá= åØ= PTKV= ãáäáçåØ
ÉìêçI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ=îàÉíçêÉ
éêÉà=TKP=éØêèáåÇØëÜK=jÉÜãÉíá=â~
íÜØåØ=ëÉ=_nhJà~=éç=~åÖ~òÜçÜÉí
éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= íê~àíáã= âçêêÉâí=
íØ= ÇØãÉîÉ= åÖ~= âçãé~åáíØ=
É=ëáÖìêáãÉîÉK=
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~=
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= îÉåÇáãÉí= É
ã~êê~=åÖ~=_nhJà~=ãÉ=èØääáã=íØ
êì~àíàÉë= ëØ= ëí~ÄáäáíÉíáí= Ñáå~åÅá~ê
åØ=îÉåÇK=?jÉ=èØääáã=íØ=ëáÖìêáãáí
íØ= ëí~ÄáäáíÉíáí= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ= ëá
é~ëçàØ= É= ãçëéØêéìíÜàÉë= ãÉ
âØêâÉë~í= êêÉÖìää~íáîÉ= ÇÜÉ=ãçëêÉJ
ëéÉâíáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= éØêãáêØJ
ëìÉëÉ=íØ=_nhJëØI=åØ=îáíáå=OMNVI=åØ
êçäáå= É= ë~à= éêÉà= êêÉÖìää~íçêÉë= ÇÜÉ
ãÄáâØèóêØëÉë= ëØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉI= _nhJà~= á= â~= êÉîçâì~ê
äáÅÉåÅØå= âçãé~åáëØ= DfåëáÖD=
pÜK^KI= aÉÖ~= hçëçîØK= dàáíÜ~ëÜíìI
ãÉ=èØääáã=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=é~äØîÉ
íØ= ÇØãíì~ê~= éêÉà= íØ= ëáÖìêì~êîÉ
åÖ~=~ìíçéØêÖàÉÖàØëá~=ÇÜÉ=âêáàáãáí
íØ= âìëÜíÉîÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉ= éØê
òÜîáääáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã= íØ=
ëÉâíçêá= íØ= ëáÖìêáãÉîÉI= _nhJà~= â~
éØêëÜí~íìê= í~êáÑ~í= É= â~íÉÖçêáëØ= f
éØê=ëáÖìêáãáå=É=ÇÉíóêìÉëÜØã=åÖ~

~ìíçéØêÖàÉÖàØëá~= åÇ~à= é~äØë= ëØ
íêÉíØ= íØ= Åáä~í= áëÜáå= íØ
é~åÇêóëÜì~ê~= èØ= åÖ~= îáíá= OMMNK
m~â=âçÜØ=ãØ=é~êØI=ëá´=ÉÇÜÉ=àÉåá
íØ= åàçÑíì~êI= _nhJà~= â~= êÉîçâì~ê
äáÅÉåÅ~í= éØê= Çó= áåëíáíìÅáçåÉíW
fjc= DfìíÉ`êÉÇáíhçëçîçD= pÜK= ^K
ÇÜÉ= éØê= fcg_= DjçåÉÖçDI= íØ= Åáä~í
Öà~íØ= îáíÉîÉ= íØ= çéÉêáãáí= åØ=
íêÉÖìå=íçåØ=åØ=î~òÜÇáãØëá=â~åØ
ÇÉîáàì~ê= åÖ~= éä~åÉí= É= íóêÉ= íØ=
ÄáòåÉëáí= åØ= Ä~òØ= íØ= íØ= Åáä~îÉ
âáëÜáå= ã~êêØ= äáÅÉåÅ~í= éØê= íØ=
çéÉêì~ê=åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ= á= ëàÉääØ
âØëÜíì= íêÉÖìí= íçåØ= Çá´â~= íàÉíØê
éêÉà= ~ë~à= èØ= âáëÜáå= éêÉãíì~ê= èØ
Çç=íØ=ëàÉääáå?I=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK=
iáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉëI=ÖìîÉêå~íçêá
â~=éçÜì~ê=ëÉ= à~åØ=ÇìâÉ=îØêÉàíìê
Ñçêã~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= éêÉëáçåáí
éìÄäáâ= åÇ~à= âØíóêÉ= îÉåÇáãÉîÉK
?aØëÜáêçàãØ= íØ= êáíÜÉâëçàãØ= ëÉ
_nhJà~=â~=îÉéêì~ê=åØ=éØêéìíÜàÉ
íØ=éäçíØ=ãÉ=ã~åÇ~íáå=äáÖàçê=ÇÜÉ
àÉãá= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ= îÉéêáãá= óåØ
ØëÜíØ= á= ÇêÉàíØI= éê~åÇ~à= ~ëåàØ
ÑçêãØ= É= éêÉëáçåáí= éìÄäáâ= åìâ
ãìåÇ= íØ= ´çàØ= åØ= êáëÜáâáãáå= É
âØíóêÉ= îÉåÇáãÉîÉ?I= â~= íÜØåØ
jÉÜãÉíáK=^á=â~=éçÜì~ê=ëÉ=_nhJà~
î~òÜÇçå= íØ= îÉéêçàØ= åØ= Ñìåâëáçå
íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= òÜîáääáãáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã=íØ=ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~êI
ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê= áåÑê~ëíêìâíìêØå= É
åÉîçàëÜãÉ= äáÖàçêÉ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= òÜîáääáãáå= É= áåëíáíìJ
ÅáçåÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ= åØ= íØ
åàØàíØå=âçÜØ=ÇìâÉ=ì=ëáÖìêì~ê=ëí~J
ÄáäáíÉí= Ñáå~åÅá~êK= ?e~êãçåáòáãá= á
âçêåáòØë= êêÉÖìää~íçêÉ= ãÉ=

òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=åÇØêâçãÄØí~ê
åØ= âØíØ= ÑìëÜØI= ãØ= âçåâêÉíáëÜí=
åØ= _~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI= â~
î~òÜÇì~ê= íØ= àÉíØ= éêáçêáíÉí= á
êØåÇØëáëÜØã= á= _nhJëØ= ÉÇÜÉ
Öà~íØ= âØíáà= îáíáI= ãÉ= ´Dê~ëí= à~åØ=
éØêéáäì~ê=êêÉÖìääçêÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
íØ= Åáä~í= ~î~åÅçàåØ= ~ëéÉâíÉ íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= êêÉÖìää~íáîØë
Ä~åâ~êÉI= åØ= îÉ´~åíá= ~íØ= íØ=
èÉîÉêáëàÉë= âçêéçê~íáîÉ= íØ
Ä~åâ~îÉ?I=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
jÉÜãÉíá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âØíØ=îáí
_nhJà~=â~=~î~åÅì~ê=éêçÖê~ãÉí=É
ÉÇìâáãáí= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ= â~
~éäáâì~ê=ã~ë~= âçêêÉâíìÉëÉ=åÇ~à
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ãÉ
èØääáã=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=âçåëìã~J
íçêØîÉK=
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Ä~òì~ê=åØ=îäÉêØëáãÉí
éêÉäáãáå~êÉI= êêáíà~= ÉâçåçãáâÉ
éØê=îáíáå=OMNV=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=êêÉíÜ
QKO= éØê= èáåÇI= êêáíàÉ= âàç= É
ãÄØëÜíÉíìê=âêóÉëáëÜí=åÖ~=êêáíà~=É
áåîÉëíáãÉîÉ=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãÉîÉ
åØ= ÉâëéçêíÉí= åÉíçK= = ?oáíØã= á
åÖà~ëÜØã= á= êêáíàÉë= ÉâçåçãáâÉI
ëáé~ë= é~ê~ëÜáâáãÉîÉ= íØ= _nhJëØI
éêáíÉí=ÉÇÜÉ=åØ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØãK
kçêã~= ãÉë~í~êÉ= É= áåÑä~Åáçåáí
îàÉíçê=ÇÉêá=åØ=åØåíçê=OMNV=ØëÜíØ
êêáíìê= éØê= OKU= éØê= èáåÇI= åØ=
âê~Ü~ëáã= ãÉ= åçêãØå= éêÉà= MKV
éØêèáåÇØëÜ= åØ= éÉêáìÇÜØå= É
åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~êK= oêáíà~= É
åçêãØë= ëØ= áåÑä~Åáçåáí= Öà~íØ=âØíáà
îáíá= âêóÉëáëÜí= ØëÜíØ= êÉòìäí~í=
á=êêáíàÉë=ëØ=´ãáãÉîÉ=íØ=ìëÜèáãáí?I
â~=íÜØåØ=jÉÜãÉíáK

Mehmeti: Rritja ekonomike 
për këtë vit vlerësohet të jetë 

4.2 për qindkØ=âçåÑÉêÉåÅØå=éØêãÄóääØëÉ=éØê
âØíØ=îáí=ãÉ=Ö~òÉí~êØI=ÖìîÉêå~íçêá=á
_~åâØë=nÉåÇêçêÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI=cÉÜãá=jÉÜãÉíáI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=Ä~òì~ê=åØ=îäÉêØëáãÉí
éêÉäáãáå~êÉI=êêáíà~=ÉâçåçãáâÉ=éØê
îáíáå=OMNV=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=êêÉíÜ=QKO=éØê
èáåÇI=êêáíàÉ=âàç=É=ãÄØëÜíÉíìê=
âêóÉëáëÜí=åÖ~=êêáíà~=É=áåîÉëíáãÉîÉ
ÇÜÉ=éØêãáêØëáãÉí=åØ=ÉâëéçêíÉí
åÉíçK=?oáíØã=á=åÖà~ëÜØã=á=êêáíàÉë
ÉâçåçãáâÉI=ëáé~ë=é~ê~ëÜáâáãÉîÉ=íØ
_nhJëØI=éêáíÉí=ÉÇÜÉ=åØ=îáíáå=É
~êÇÜëÜØã?I=â~=íÜØåØ=jÉÜãÉíá
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pÜâêì~åW=fòãá=wbh^

mÉêáìÇÜ~= é~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
é~î~êØëáëØ=ëáâìê=åÇØêêçá=è~ëàÉå
åÇ~à= ëÜíÉíáí= ÇÜÉ= òÜîáääáãáí= íØ
ë~àK= q~åáãØ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜíÉíØêçêÉ= ÇêÉàíçÜÉëÜáå= åØ
ãØåóêØ= ~ìíçåçãÉ= åØ= èÉîÉêáëJ
àÉå= É= îÉåÇáíI= åØ= éØêà~ëÜíáã= èØ
Çáë~= íØ= ÇêÉàí~= ì= ãçêØå= ~éç
î~òÜÇì~å= åÖ~= bribuJá= èØ
âáëÜáå=íØ=ÄØåáå=ãÉ=ëìåÇáãáå=É
äáÖàáí=åØ=hçëçîØK
bÇÜÉ=âó=ãáëáçåI=ãÄ~ëÉ=ÉîêçéáJ
~åI=éØêãÉë=Öàóâ~íØëîÉ=íØ=îÉí=ÑáäJ
äçá=íØ=ëÜé~ääØ=~âí~âìò~==éêÉà=ãØ
íØ=åÇêóëÜãÉîÉI=éçê=åØ= ÑìåÇ= íØ
ÖàáíÜ~= êÉòìäíçåáå= íØ= é~Ä~òì~ê~
åØ=Ñ~âíÉ=ÇÜÉ=åØ=äáÖàK=màÉëØ=íàÉíØê
èØ= ÄØå= éìåØå= É= Çà~ääáí= áëÜáå
ÉÇÜÉ= Çáë~= éçêí~äÉ= èØ= wçíá= É= Çá
éêÉà= åÖ~= Ñáå~åÅçÜÉëÜáå= ÇìâÉ= á
ÇÜØåØ=â~Ü=ÇÉåáÖêìÉë=ëÉÅáäØë=ëØ
~êêáíìê=åØ=hçëçîØK
kàØ= éêçÄäÉã=åØ= îÉíÉ= èØ=ãÄÉíá
ÉåÇÉ= ÉåáÖãØ= áëÜíÉ= Ñ~íá= á= íØ
îê~êØîÉ=é~ëäìÑíØë=É=âì=éØê=ÇêÉàJ
íáã= íÉ= ÖáëÜíáí= âáëÜáå= é~êíáíØ= íØ
Åáä~í=âáëÜáå=Ç~äØ=éêÉà=äìÑíØëK
c~íâÉèØëáëÜíI= ãÉ= î~êêÉí= É= íóêÉ
ÉåÇÉ=íØ=é~åÇêá´ì~ê~=åØ=hçëçîØ
äìÜÉà= ÇÜÉ= éØêÇçêÉà= = Öà~íØ
ÑìëÜ~í~îÉ= ÉäÉâíçê~äÉ= ÇìâÉ= âêáJ
àì~ê= é~ê~ÖàóâáãÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ÇìâÉ=ãçë=ì=òÄ~êÇÜìê=âìêêØ=Ñ~íá
á=íóêÉK
hØíç= èØ= ì= éØêãÉåÇØå=ãØ= ä~êí

ÄØå= èØ= hçëçî~= ÇÜÉ= áåëíáíìJ
ÅáçåÉí= É= ë~à= íØ= ãÄÉíØå= éÉåÖ= á
ãçëòÜîáääáãáí= ÇÜÉ= éêçëéÉêáãáí
íØ=ë~àK
iìÑí~=ÇÜÉ=êáî~äáíÉíá=á=ÄêÉåÇëÜØã
âçëçî~ê= â~= ÄØêØ= èØ= éØê= îáíÉ= íØ
íØê~= hçëçî~= í~= ÜìãÄØ= ÑìèáåØ
Çáéäçã~íáâÉ=íØ=ë~à=åØ=ê~éçêí=ãÉ
pÉêÄáåØI=éçê=ÉÇÜÉ=éØêÑ~èØëáãáå
Çáåàáíçò= åØ= ~êÉåØå= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉK= jÄ~ëÉ= ÉÇÜÉ= äçàØê~= íØ
é~ÇìêìÉëÜãÉ= íØ= _bJëØ= åØ
ê~éçêí=ãÉ=hçëçîØå=ÇÜÉ=éØêâØÇJ
ÜÉäàÉå= É= ëÜíÉíáí= ëÉêÄ= â~åØ=ÄØêØ
èØ=Ü~é~í=òÜîáääáãçêØ=íØ=ãÄÉíØå
åØ= îÉåÇåìãØêáã= ÇÜÉ= éØê
é~ëçàØ= é~íá= é~âØå~èØëá= åÖ~
èóíÉí~êØíK
hìëÜ=ãØ=ãáêØ= ëÉ=c~áâ=hçåáÅ~= á
éçêíêÉíáòçå= ëÜèáéí~êØíW
?pÜèáéí~êØí= à~åØ=åàØ=âçãÄ=èØ=á
éØäèÉå= íØ= äØîÇçàØ= îÉíÉåK= pá
íÜçåØ= ÖçàØJêêìãÄìääØí= í~åØI
âçãÄá=ëÜèáéí~ê=ØëÜíØ=á=é~êá=åÖ~
ãÉåÇà~I= åÖ~= íØ= ëàÉääìêáí= É= åÖ~
íêáãØêá~K=jì~=ãØ=ÇìâÉí= ëÉ=åàØ
åàÉêá=èØ= á=â~= íêìíØ=åØ=îÉåÇ=åìâ
ÇìÜÉí=íØ=Ñä~ëØ=åØ=~íØ=ãØåóêØK=mç
íØ= áëÜíÉ= ~ëÜíìÁ= ëÜèáéí~êØí= Çç
íØ=âáëÜáå=Ç~äØ=ãÉ=âçÜØ=åÖ~=Çáí~
É= òÉòØ= âì= åÇçÇÜÉå?K= b= íÜØåØ
ÜÉêØí=ÇÜÉ=é~=ÉâìáîçâØK=
kÇçëÜí~= åÉ= âÉãá= Ç~ëÜìê= èØ
ÖàáíÜØ= ÜáëíçêáåØ= í~= ÄØàãØ= ãÉ
â~´~â=ã~äá=éçê= âìêêØ= ~ëëÉëá=åØ
åàØ= îÉêíáâ~äÉ= ÇÜÉ= ÜáÉê~êâá= åØ
çêÖ~åáòáãáå= äìÑí~ê~âK= mØê
áäìëíêáãáå=íçåØI=Ñ~âíÉí=ÜáëíçêáâÉ
ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= äìÑí~= É= ÄêÉåÇJ
ëÜãÉ= éçäáíáâÉ= á= â~= êêØåàØí= ãØ
ÜÉêØí=ëÉ=èØ=ãÉåÇçÜÉíK
bÇÜÉ=åØ= ÑáääáãÉí= É= ëÜÉâìääáí= uu
ÇÜÉ= ÖàóëãØå= É= é~êØ= íØ= âØíáà
ëÜÉâìääá= åÇçÇÜØå= = = êêÉÄÉëÜ
ëÜíóêàÉëÜ= èØ= éç= íØ= ëíìÇáçÜÉí
ãáêØ= ÑìåÇá= áëÜíÉ= ëÜâ~íØêêáã= á

îÉíîÉíÉëK
hìëÜ= É= ÄØêá= îê~ëàÉå= É= ^îåá
oêìëíÉãáíI= e~ë~å= mêáëÜíáåØëI
iìáÖà=dìê~âìèáíI= _~àê~ã=`ìêêáí
É=ëÜìãØ=íØ=íàÉêØîÉK
hó= ØëÜíØ= ÑáÖìê~íáîáëÜí= ÇÉÑÉâíá
Üáëíçêáâ=èØ=åÉ=í~åá= íê~ëÜØÖì~ã
åØ=ãØåóêØ=íØ=?ÇÉåàØ?=âØíØ=îáêíóí
èØ= éÉåÖçá= äáåÇàÉå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáãáå=É=ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=åàØ
ëÜíÉíK
q~åá= âìê= éç= ëÜâêì~à= Çáë~= ÖàØê~
èØ=ÄÉëçà=Çç=íDá=íêÉÖçàØ=ÇÜÉ=~êÖìJ
ãÉåíçàØ=É=~êÇÜãà~I===hçëçî~=â~
éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= îÉíîÉíÉå= É= àç= ëá´
éç=ÇÉâä~êçÜÉí=ãÉ=pÉêÄáåØK
hó= ëÜíÉí= ÖàÉåçÅáÇá~ä= á= éØêâÉí= íØ
â~äì~êØë=éçê=åÇáâáãá= á= íáà= ÉåÇÉ
ØëÜíØ=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=â~èI
éçê= ëÜØêÄáãÉ= ÇÜÉ= åàÉêØò= íØ
åÇêóëÜØã=ÉåÇÉ=ÄØàåØ=éìåØå=àç
îÉíØã= íØ= pÉêÄáëØ= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
oìëáëØ=ÇÜÉ=ëÜíÉíÉîÉ=èØ=ÜáëíçêáâJ
áëÜí= áëÜáå= ÇÜÉ= à~åØ= âìåÇØê
hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëáK
mØêÄ~ääà~= ãÉ= ~í~= íØ= ÅáäØí= ÉÇÜÉ
ÇàÉ= áëÜáå= âìåÇØê= åÇêóëÜáãáí
ÇÜÉ= éêÉêàÉë= ÜáëíçêáâÉ= éç= î~òÜJ
ÇçåK= bÇÜÉ= ãìåÇ= íØ= âìéíçÜÉí
éØê=Çáë~=~êëóÉI=éçê=ãØ=É=îÉ´~åJ
í~=ØëÜíØ=ëÉ=ÇìâÉ=É=åÇàÉêØ=îÉíØå
Ñ~àíçê= éØê= ãçëêÉÑäÉâíáã= åØ
ãçãÉåíÉ= ÜáëíçêáâÉ= í~åá= Çì~å
èØ= é~ëÜã~åÖëÜØã= ÇìâÉ
~í~âì~ê=áåÇáîáÇØ=íØ=âíÜÉë~îÉ=íØ
~êêáàåØ=~ãÄáÅáÉí=É=íóêÉ=éÉêëçåJ
~äÉ=ÇÜÉ=Ñ~ãáäà~êÉK
jìåÇ= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= Ç~äJ
äáãÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= éçê= àç= åØ
ëâ~àëÜãØêá= éØê= íØ= ë~í~åáòì~ê
ÜáëíçêáåØ= íçåØ= íØ= ä~îÇáëÜãÉ= íØ
ÑìåÇ= ëÜÉâìääáí= uuK= kØ= ÉãØê= íØ
îàÉÇÜàÉë= ëØ= ëÜíÉíáíI= åØ= ÉãØê= íØ
ëÜáíàÉë=ëØ=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=?íê~ÇÜíáëØ
?âçãÄØí~êÉ?=hçëçîØå=É=ÇÉãçJ

åáòì~å=ÇÜÉ=Çì~å=í~=âíÜÉàåØ=åØ
åàØ=ëÜíÉí=íØ=é~ÇçÄáëÜØã=ÇÜÉ=é~
éÉêëéÉâíáîØK
jÉ=Ü~Äáí=Ñ~âíá=ëÉ=ëá=ØëÜíØ=~êêáíJ
ìê= íØ= ÄØÜÉí= ëÜéØä~êà~= É= íêìêáí
ÇÜÉ= ~í~= èØ= É= ëçääØå= äáêáåØ= = éç
ÇØëÜáêçàåØ= í~= ëÜÉëáå= hçëçîØåI
âìêëÉ= ~í~= íØ= ÅáäØí= ÉÇÜÉ= é~ê~
äìÑíØë=ÇÜÉ=é~ë=ë~à=åìâ=áì=âáëÜíÉ
ãìåÖì~ê= ~ëåàØ= ÑáàÉ= Ñäçâì= í~åá
ëÜÉëáå=é~íêáçíáòØã=ãÉ=âáäÉK
kàØ= áäìëíêáã= ëÉ= ÇÉêá= åØ= ÅáäØå
ëÜâ~ääØ= âÉãá= ~êêáíìê= É= ëÜÉÜ
Öà~íØ=éêçÅÉëÉîÉ=ÜáëíçêáâÉ=âì==éç
Åáíçà=åàØ=íÜØåáÉ=íØ=c~áâ=hçåáÅØë
kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= åØ
?råáîÉêëìä?=ãØ= NM= à~å~ê= NVNQI
c~áâ= hçåáÅ~I= É= ~âìòçå= fëã~áä
nÉã~áäáå= éØê= âçêêìéëáçå= É
ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= éØê= íê~ÇÜíáK= ^á
ëÜíçå= ëÉ= ?fëã~áä= _Éà= nÉã~äáI
åàØ= DÑáäÉìD= Äáò~åíáåI= á= âçêêìéJ
íì~ê= åÖ~= ëÜéáêíá= ÇÜÉ= åÖ~
ò~âçåÉíI= é~= áÇÉ~ä= ÇÜÉ= é~
é~êáãÉI=á=Ö~íëÜØã=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
âçãéêçãáëÉí?K
hó= â~= èÉåØ= ãÉåí~äáíÉíá= ÉÇÜÉ= á
ÑáÖìê~îÉ=íØ=ãØÇÜ~=èçÑíØ=íØ=ÜáëJ
íçêáëØI=äÉíØêëáëØ=âì=åÖ~=âó=êÉòçå
íØ= âìéíì~êáí= É= âçÜØë= áëÜíÉ
à~ëÜíØ=í~ÄääçáÇáí=íØ=íóêÉK
fëã~áä= ÄÉì= ÇàÉ= ÇÜÉ= ëçí= ØëÜíØ
éêÉà= ÑáÖìê~îÉ= ãØ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëÜèáéí~êÉK
^ëç= âçÜÉ= áëÜíÉ= Ü~êêì~ê= ëÉ
pÜèáéØêá~= áëÜíÉ=éêÉ= É= ÑìèáîÉ= íØ
ãØÇÜ~=ÇÜÉ=åØ=éê~Ö=íØ=Ñáääáãáí=íØ
iìÑíØë=ëØ=m~êØ=_çíØêçêÉK
†Ñ~êØ= âçáåÅáÇÉåÅÉ= É= âçÜØë= ëØ
ëçíãÉ= ãÉ= ÑáääáãÉí= É= ëÜÉâìääáí
uuK
gç=ê~ëíØëáëÜí=îÉ´çî~=åàØ=Ñà~äá=éØê
íØ=~êêáíìê=åØ=éØêÑìåÇáã=ëÉ=äìÑí~
ÇÜÉ= ãÉåí~äáíÉíá= á= óåØ= Öà~íØ
ÖàáíÜØ=ÜáëíçêáëØ=åìâ=â~åØ=âçêêÉJ
ëéçåÇì~ê=ãÉ=êÉ~äáíÉíáå=åØ=Ñà~äØK

kÇàÉåà~= éØê= íØ= èÉåØ= éêçí~ÖçJ
åáëí= íØ= âçÜØë= ÇìâÉ= ëÜéØêÑ~èìê
ã~åá=ÇÜÉ=äìÑíØ=ÄêÉåÇ~=ääçàáíI=â~
ÄØêØ= èØ= îê~ëàÉí= É= íãÉêêëÜãÉI
ã~ë~âê~í= íØ=ãÄÉíØå=åØå=ÜáàÉå
É= ëÜíÉêéØëáëØ= = éçäáíáâÉK= ^âíÉêØí
íØ= ÅáäØí= í~åá= ãØ= à~åØ= ÉÇÜÉ= íØ
åàçÜìê= íØ= êÉÖàáãáí= ëÉêÄ= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèáå= ãÉ= éçäáíáâ~í
ëÜíÉíØêçêÉ=ëÉêÄÉ=ëÜØíáëáå=íØ=äáêØ
é~=ì=åÇØëÜâì~ê=Ñ~êÉK
kàØ=éàÉëØ=íØ=Ñ~àáí=É=Ä~êíáå=áåëíáJ
íìÅáçåÉí= íçå~= éçê= ÉÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~í= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ
ÅáäØí=åØ=ÉãØê=íØ=ëí~ÄáäáíÉíáí=ÇÜÉ
é~àíáãáí= ëÜâÉäØå= ãÄá= é~êáãÉí
ÇÉãçâê~íáâÉ= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàí~í
åàÉêØòçêÉ=íØ=åàØ=éçéìääáK=
r=ãìåÇì~å=íØ=ÄØàåØ=Ä~ä~åÅáã
åØ= ãÉë= íØ= ~íóêÉ= èØ= ÄØåØ
ã~ë~âê~= ÇÜÉ= ~íóêÉ= èØ= êì~àíØå
ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK=kÖ~=âó=îäÉêØëáã
ãìåÇ= íØ= âçåâäìÇçàãØ= ëÉ
ÇêÉàíØëá~= É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
rkjfhJì=É=é~ëí~à=åÖ~=bribuJ
á= áëÜíÉ= ÇêÉàíØëá= ëÉäÉâíáîÉ= ÇÜÉ
àçé~êáãçêÉI=É=Åáä~=í~åá=â~=ëàÉääØ
ãçëÄÉëáã=èçÑíØ=ÉÇÜÉ=åØ=áåëíáJ
íìÅáçåÉí=ãØ=âêÉÇáÄáäÉ=èØ=ãìåÇ
íØ= ÑçêãçÜÉåI= èçÑíØ= íÉâ=åÉ= ~éç
ÉÇÜÉ= íÉâ= åÇçåàØ= ãÉâ~åáòØã
åÇØêâçãÄØí~êK
hàç=áëÜíÉ=îÉíØã=åàØ=éàÉëØ=É=ÜáëJ
íçêáëØ= ëØ= ÇêÉàíØëáëØ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉ=åØ=hçëçîØK
hçëçî~= É= é~ë= é~î~êØëáëØ= é~íá
åàØ=êáíØã=íØ=òÜîáääáãáí=ÇÜÉ=ëí~J
ÄáäáíÉíáí=áåëíáíìÅáçå~ä==ÇÉêá=Çáâì
â~Ü= îáíÉí= OMNP= É= èØ= ì= âêáàì~å
é~ê~âìëÜíÉ= éØê= åàØ= ëÜíÉí= íØ= ëØ
ÇêÉàíØëK
m~ë= âØë~à= âçÜÉ= âÉãá= âíÜáã
ãÄê~é~=åØ=âêáàáãáå=É=åàØ=éçäáJ
íáâÉ= òÜîáääáãçêÉ= íØ= Ä~òì~ê= åØ
ëí~åÇ~êÇÉí=èØ=á=âØêâçåíÉ=âçÜ~K=

EsáàçåF

hçëçî~=É=é~ëäìÑíØë==EOF

Lufta dhe rivaliteti 
i brendshëm në Kosovë

dgfi^kI=OP=aegbqlo EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI
â~=éêáíìê=åØ=í~âáã=ÇêÉàíçêáå=É=éêçJ
Öê~ãáí= hçãìå~í= qê~åëé~êÉåíÉI
bÑÉâíáîÉ= ÇÜÉ= iäçÖ~êáÇÜØåØëÉ
Erp^fa= qb^jFI= píÉéÜÉå
`~êéÉåíÉêI= âì= ÉÇÜÉ= òóêí~êáëÜí
ØëÜíØ=ÄØêØ= íê~åëÑÉêáãá= á=é~àáëàÉîÉ
ÇÜÉ=áåîÉåí~êáí=åÖ~=éêçàÉâíá=á=êÉ~äJ
áòì~ê=ãì~à=ãØ=é~êØ=éØê=hçãìåØå
É= dàáä~åáíK= e~òáêá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
ÇêÉàíçêáå= `~êéÉåíÉê= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê= dàáä~åáå= åØ= ÑìëÜØå= É
éêçâìêáãáíI= Ñáå~åÅ~îÉI= ~ìÇáíáãáíI
éÉêëçåÉäáí=åØ=wóêØå=É=fåÑçêãáãáíI
éØê= åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ã~ÇÜÉ=ãÉ=~åØ= íØ
é~àáëàÉîÉ=ÇÜÉ=áåîÉåí~êáí=íØ=çÑêì~êK=
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= éêçÖê~ãáí

hçãìå~í=qê~åëé~êÉåíÉI= bÑÉâíáîÉ
ÇÜÉ= iäçÖ~êáÇÜØåØëÉ= Erp^fa
qb^jFI= píÉéÜÉå= `~êéÉåíÉêI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=âêóÉí~êáå=e~òáêá=éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ãáêØI= åÇØêë~
â~= ä~îÇØêì~ê= dàáä~åáå= éØê= éØêJ

é~êáãáå= É= ã~ÇÜ= åØ= ëÜìãØ
ÑìëÜ~K= ?h~= èÉåØ= âØå~èØëá= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàãØ= ãÉ= âêóÉí~êáå
iìíÑá=e~òáêá= ÇÜÉ= òóêí~êØí= É= íàÉêØ
íØ=âçãìåØë=ÇÜÉ=à~ã=á=äìãíìê=èØ
dàáä~åá= â~= ÉÅìê= ëÜìãØ= éØêé~ê~

ÄêÉåÇ~= íêÉ= îàÉíØîÉK= mê~I= ØëÜíØ
âçãìå~=èØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=â~=éØêJ
é~êì~ê=åØ=ÑìëÜØå=É=Öê~ÇáãáíI=åÖ~
QQ= éáâØ= ë~= â~= èÉåØ= åØ= ÑáääáãI= â~
~êêáíìê= åØ= ST= éáâØ?I= = â~= íÜØåØ= ~áK
q~âáãá= åØ= ãÉë= íØ= e~òáêáí= ÇÜÉ

`~êéÉåíÉêáí= â~= èÉåØ= ä~ãíìãáêØë
éØê=ÇêÉàíçêáå=É=âØíáà=éêçÖê~ãá=é~ëá
~á= éØêÑìåÇçå= ã~åÇ~íáå= åØ= âØíØ
éçòáíØK=
mêçàÉâíá= qb^j= ØëÜíØ= éêçàÉâí
éÉëØîàÉ´~ê=á=Ñáå~åÅì~ê=åÖ~=rp^faJ
á=èØ=â~=Ñáääì~ê=ãØ=NN=à~å~ê=OMNT=ÇÜÉ
ØëÜíØ=éä~åáÑáâì~ê=íØ=éØêÑìåÇçàØ=åØ
à~å~ê=OMOOK=
mêçàÉâíá=ØëÜíØ=á=Çáò~àåì~ê=èØ=í~=éØêJ
ãáêØëçàØ= ÇêÉàíØëáåØI= íê~åëJ
é~êÉåÅØå= ÇÜÉ= ãÄáâØèóêàÉå= É
éêçâìêáãáí= ÇìâÉ= çÑêì~ê= ~ëáëíÉåÅØ
íØ=éäçíØ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=PU=âçãìå~í=É
hçëçîØëI=ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= åØ
éÉëØ=âçãìå~í=èØ=à~åØ=åØ=Ñçâìë=íØ
éêçàÉâíáí=éØêãÉë=ãÉåíçêáãáíI= íê~J
àåáãáí= ÇÜÉ= ëíØêîáíàÉë= éØê= í~= éØêJ
ãáêØëì~ê= ääçÖ~êáÇÜØåáÉå= éØê
ÑçåÇÉí=ÇÜÉ=ëÜéÉåòáãÉí=éìÄäáâÉK

USAID-i: Gjilani, komuna që ka pasur ngritjen
më të madhe në procesin e gradimit 
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jlph¦I= OP= aegbqlo J mêÉëáÇÉåíá
êìëI= sä~Çáãáê= mìíáå= â~= ã~êêØ
éàÉëØ=íØ=ÜØåØå=åØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É
Ü~éàÉë= òóêí~êÉ= íØ= ìêØë= èØ= äáÇÜ
oìëáåØ= ãÉ= d~ÇáëÜìääáå= É
hêáãÉëØI=íØ=éìëÜíì~ê=åÖ~=oìëá~K
háÉîáI= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~åØ=ÇØåì~ê
åÇØêíáãÉí= É= åáëìê~= åÖ~= oìëá~I
ÇìâÉ= á= âçåëáÇÉêì~ê= ëá= ëÜâÉäàÉ= íØ
ëçîê~åáíÉíáí= íØ= râê~áåØëI= ~åÇ~à
ÑìèáíØ=ÄçíØêçêÉ=â~åØ=îØåØ=ë~åâJ
ëáçåÉ=åØ=âçãé~åáíØ=É=äáÇÜìê~=ãÉ
åÇØêíáãáå= É= ìêØë= NVJâáäçãÉíØêJ
ëÜÉK
mìíáåá= åØ= ~åØå= íàÉíØê= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê=éìåØíçêØí=éØê=éØêéàÉâàÉí=É
íóêÉ=éØê=íØ=åÇØêíì~ê=?âØíØ=éêçàÉâí

ÖàáÖ~åí?I= åØ= åàØ= ÅÉêÉãçåá= íØ
íê~åëãÉíì~ê= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ
íÉäÉîáòáçåáå=ëÜíÉíØêçê=êìëK
kØ=ãì~àáå=åØåíçêI=âçãé~åá~=éêáJ
î~íÉ=ÜÉâìêìÇÜçêÉI=dê~åÇ=pÉêîáÅÉ
bñéêÉëë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=íêÉåá=á=é~êØ
Çç=íØ=åáëÉà=åÖ~=pÜØå=mÉíÉêëÄìêÖì
éØê=åØ=pÉî~ëíçéçä=ãØ=OP=ÇÜàÉíçê
ÇÜÉ=Çç=íØ=ìÇÜØíçàØI=OITQN=âáäçãÉJ
íê~=éØê=QP=çêØ=É=ÖàóëãØK
hàç=ìêØ=â~=âìëÜíì~ê=PKT=ãáäá~êÇØ
Ççää~êØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ìê~=ãØ=É=Öà~íØ
åØ= bîêçéØI= ÇìâÉ= íÉàâ~äì~ê= ìêØå
s~ëÅç=ÇÉ=d~ã~=íØ=mçêíìÖ~äáëØK
màÉë~=ÜÉâìêìÇÜçêÉ=É=áå~ìÖìêì~ê
ëçí= ØëÜíØ= ëÜíÉëØ= É= Ü~éØëáêØë= ëØ
åÇ~êØ= éØê= ã~âáå~= íØ= Ü~éìê= åØ
ã~à=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK

hêáãÉ~=ØëÜíØ=É=äáÇÜìê=îÉíØã=ãÉ
râê~áåØåI=~åÇ~à=éØê=í~=äáÇÜìê=~íØ
ãÉ= oìëáåØ= ØëÜíØ= åÉîçàáíìê= åàØ
ìêØK
aÉé~êí~ãÉåíá=~ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí
â~=ÇØåì~ê=åÇØêíáãáå=É=ìêØëI=ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ?é~= äÉàÉå= É
nÉîÉêáëØ=ëØ=râê~áåØë?K
oìëá~=â~=~åÉâëì~ê=d~ÇáëÜìääáå=É
hêáãÉëØ= åÖ~=râê~áå~=ãØ= OMNQK
hó=~åÉâëáã=åìâ=ØëÜíØ=åàçÜìê=åÖ~
âçãìåáíÉíá=åÇØêâçãÄØí~êK
oìëá~I= éç= ~ëÜíìI= â~=ãÄØëÜíÉíìê
äìÑíØí~êØí=ëÉé~ê~íáëíØ=åØ=äìÑíáãáå
É= ÑçêÅ~îÉ= íØ= háÉîáí= åØ= äáåÇàÉ= íØ
râê~áåØëI=åØ=åàØ=äìÑíØ=èØ=â~=äØåØ
íØ= îê~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NPIMMM
éÉêëçå~=åÖ~=îáíá=OMNQK

Putini inauguron linjën hekurudhore Rusi-Krime

m^ofpI=OP=aegbqlo J=mêçíÉëíìÉëáí
Ñê~åÅÉòØ= ÇÜÉ= éçäáÅá~= ì= éØêJ
äÉëÜØå=íØ=ÜØåØå=åØ=ëí~Åáçåáå=É
íêÉå~îÉ=d~êÉ=ÇÉ=ióçå=íØ=m~êáëáíI
åÇØêë~= åàØ= ÖêÉîØ= âçãÄØí~êÉ
Üóêá=åØ=ÇáíØå=É=NVJíØK
mêçíÉëíìÉëáí=éç=ëÑáÇçàåØ=éä~åÉí
É= éêÉëáÇÉåíáí= bãã~åìÉä
j~Åêçå= éØê= íØ= êÉÑçêãì~ê= ëáëJ
íÉãáå=É=éÉåëáçåÉîÉ=íØ=cê~åÅØëI
èØ=Çç=íDá=ÉäáãáåçåíÉ=éÉåëáçåÉí

É=îÉ´~åí~=éØê=ëÜìãØ=éàÉëØí~êØ
íØ=ëÉâíçêáí=éìÄäáâ=ÇÜÉ=êêáíàÉå=É
ãçëÜØë= ëØ= éÉåëáçåáí= åØ= SQ
îàÉ´K=
mçäáÅá~=É=åÇØêÜóêàÉë=ëØ=ëÜéÉàíØ
ì=éØêäÉëÜ=ãÉ=åàØ=Öêìé=éêÉà=~Ñêç
PM= éêçíÉëíìÉëáëÜI= åØ= åàØ= åÖ~
ëí~ÅáçåÉí= ÜÉâìêìÇÜçêÉ= ãØ= íØ
åÖ~êâì~ê~= íØ= âêóÉèóíÉíáí
Ñê~åÅÉòK=
dêÉî~=â~=éêÉâìê=ÉÇÜÉ=ëí~ÅáçåÉ

íØ= íàÉê~I= ëá= d~êÉ= Çì= kçêÇI= âì
â~äçàåØ= íêÉå~í= É bìêçëí~êáí= éØê
åØ=içåÇØê=ÇÜÉ=_êìâëÉä=ÇÜÉ=d~êÉ
ÇÉ=äDbëíK
dêÉî~=âçãÄØí~êÉ=É=â~=é~ê~äáòì~ê
êêàÉíáå= É= íê~åëéçêíáí= íØ= cê~åÅØë
âØíØ= ëÉòçå= íØ= hêáëÜíäáåÇàÉëI=
åÇØêë~= éìåçåàØëáí= É= ëÉâíçêáí= íØ
å~ÑíØë= éêáíÉí= íØ= îÉåÇçëáå= èØ= íØ
ãÄóääÉå= ê~ÑáåÉêáíØ= É= å~ÑíØë= ëá
éàÉëØ=É=éêçíÉëíØëK

Protestuesit në Francë përleshen me policinë 

_orhpbiI=OP=aegbqlo J=kàØ=åìãØê
á= ã~ÇÜ= ÉâëéÉêíØëÜ= íÜçåØ= ëÉ
ä~àãá=ãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=á=í~âáãJ
áí=íØ=k^qlJë=íØ=ãÄ~àíìê=ëØ=ÑìåÇJ
ãá= åØ= içåÇØê= áëÜíÉ= ëÉ= ~äÉ~åÅ~
ãØ= É= èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= ãØ
ÉÑÉâíáîÉ=åØ=Üáëíçêá= ÄçíØêçêÉ=éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=éØêÅ~âíçå=háåØå=ëá
åàØ= ëÑáÇØ= ëíê~íÉÖàáâÉK= ^í~= ~êÖìJ
ãÉåíçàåØ=ëÉ=mÉâáåá=éç=ëóåçå=í~
ëìåÇçàØ= áåÇìëíêáåØ= É
íÉâåçäçÖàáëØ= ëØ= ä~êíØ= åØ= ÄçíØ
éØêãÉë= ÖàáÖ~åíáí= íØ= îÉí= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=?eì~ïÉá?I=íØ=âêáàçàØ
åàØ= ìëÜíêá= íØ= ÑçêíØ= ëáâìêëÉ= ~àç= É
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=ëá=ÇÜÉ=í~
äáÇÜØ= ëÜìãáÅØå= É= éçéìää~íØë
ÄçíØêçêÉ= ãÉ= éêçàÉâíáå= É= ë~à
áåÑê~ëíêìâíìêçê= ?åàØ= ÄêÉò= åàØ
êêìÖØ?I= â~= åàçÑíì~ê= îç~K
?aáëâìíáãÉí= åØ= í~âáãáå= É
k^qlJë= åØ= içåÇØê= ì= éØêèÉåJ
Çêì~å=íÉ=åàçÜà~=É=Ñ~âíáí=ëÉ=mÉâáåá
ØëÜíØ= åàØ= âçåâìêêÉåí= á= êêÉòáâJ
ëÜØã=ÄçíØêçê=éØê=~äÉ~åÅØåI=ãØ=á
ëÜâ~íÜØí=ÇÜÉ=ãØ=á=ÑìèáëÜØã=âê~J
Ü~ëì~ê= ÇÜÉ= ãÉ= áëÜJ_~ëÜâáãáå
pçîàÉíáâ?I=íÜçíØ=áëÜJâçã~åÇ~åíá
á=ä~êíØ=ìëÜí~ê~â=á=k^qlJë=ÖàÉåÉêJ
~äá= åØ= éÉåëáçå= g~ãÉë= gçåÉëK
?nØääáãá=ëíê~íÉÖàáâ= á=háåØë=ØëÜíØ

íØ= ëìåÇçàØ= àç= îÉíØã=éçéìääáå= É
îÉíI=éçê=íDá=ëÜíêáàØ=Çì~êí=âìÇç=íØ
ãìåÇÉí= åØ= éàÉëØå= íàÉíØê= íØ
ÄçíØëK= aÜÉ= âØíØ= éç= É= ÄØå= ãÉ
ëÜìãØ= ~ÑíØëáI= ÇìâÉ= ÇÉéØêíì~ê
ÇÜÉ= áåîÉëíì~ê= åØ= ÉâçåçãáíØ= É
îÉåÇÉîÉ= íçå~I= ÇìâÉ= éØêÇçêìê
íÉâåáâ~= éçíÜì~àëÉ= â~éáí~äáëíÉK
mçê= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= ÇìâÉ
òÜîáääì~ê= ëéáìå~òÜáå= âáÄÉêåÉíáâ
ëá= ÇÜÉ= îàÉÇÜìê= éêçåØå= áåíÉäÉâJ
íì~äÉ= ãÉ= åàØ= ÉÑÉâíáîáíÉí= íØ
é~ëÜÉãÄìääí?I=íÜçíØ=~áK=
háå~= ëóåçå= íØ= åÇØêíçàØ= áåÑê~J
ëíêìâíìêØå= ÇáÖàáí~äÉ= íØ= ëÜÉâìääáí
ONI=ãÉ=åÇáÜãØå=É=ÖàáÖ~åíáí=íØ=ë~à
åØ= ÑìëÜØå= É= íÉâåçäçÖàáëØ
?eì~ïÉá?K
gçåÉë=é~ê~ëÜáâçå= ëÉ=háå~=Çç= í~
ëÜÑêóíØòçàØ=éçòáÅáçåáå=É= ë~à=éØê
íØ=Ñáíì~ê=~î~åí~òÜ=åÇ~à=pÜíÉíÉîÉ
íØ=_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=~äÉ~íØîÉ=íØ=ë~àK
?kàØ= çêÖ~åáò~íØ= ëá= k^qlJà~
ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=åàØ=ëáëíÉã=íØ=ëáÖìêí
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ÑìåâëáçåçàØK
kìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=NM=îÉåÇÉ=ãÉ
Deì~ïÉáD=ÇÜÉ=OM=îÉåÇÉ=ãÉ=Çá´â~
íàÉíØêK= ^êëóÉà~= éëÉ= É= íê~àíçà= âØíØ
´ØëÜíàÉ=ãÉ=ëÜìãØ=é~ëáçå=ØëÜíØ
ëÉéëÉ=éêçÄäÉãá=ØëÜíØ=~âíì~ä=éç
åÇçÇÜ= í~åá= ÇÜÉ= àç= é~ë= NM

îáíÉëÜ?I=íÜçíØ=~áK=
páé~ë= gçåÉë= Ö~ê~= éØê= ÉéØêëá= åØ
ëáëíÉãáå= Rd= ØëÜíØ= éç= ~è= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ë~= áëÜíÉ=~àç=éØê= íØ
éêçÇÜì~ê=ÄçãÄØå=É=é~êØ=~íçãJ
áâÉ=~éç=É=́ ì~êàÉë=ëØ=åàÉêáìí=íØ=é~êØ
åØ=eØåØK=?háå~=ØëÜíØ=åàØ=Ñìèá=åØ
êêáíàÉK=mçéìääëá~=É=ë~à=ØëÜíØ=Q=ÜÉêØ
ãØ= É=ã~ÇÜÉ= ëÉë~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K= h~= åàØ= âä~ëØ= íØ
ãÉëãÉ= èØ= ØëÜíØ= ãØ= É= ã~ÇÜÉ
ëÉë~= É= ÖàáíÜØ= éçéìää~í~
~ãÉêáâ~åÉK=h~=ëÜØåì~ê=~êêáíàÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=ãÉ=íØêÜÉèàÉå=É
áåîÉëíáãÉîÉ= É= íÉâåçäçÖàáëØ= íØ
Üì~à?I= íÜçíØ= ÖàÉåÉê~äá= tÉëäÉó
`ä~êâI= áëÜJâçã~åÇ~åí= á= ä~êíØ= á
k q̂lJëK=
mØê= íØ= ãáåáãáòì~ê= êêÉòáèÉíI

k^qlJà~= ÇìÜÉí= íØ= Ü~êíçàØ= åàØ
éä~å=éØê=íDì=ãÄêçàíìê=âìåÇØê=éØêJ
éàÉâàÉë= ëØ= háåØë= éØê= ÉéØêëá
ÄçíØêçêÉI= íÜçíØ= `ä~êâK= ?kìâ= ëàÉää
~ëÖàØ= íØ= ãáêØ= Ñ~âíá= èØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= á=ÄØàåØ=éêÉëáçå=háåØë
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íÉâåçäçÖàáåØ=ÇÜÉ=ãØ
é~ë=dàÉêã~åá~I=cê~åÅ~=çëÉ=åÇçåJ
àØ= ~äÉ~í= íàÉíØê= á= k q̂lJë= á= ëÜÉëáå
íÉâåçäçÖàá= háåØëK= hàç= ØëÜíØ= ëÑáÇ~
àçåØK= kÉ= ÇìÜÉí= íØ= éìåçàãØ= ãÉ
~äÉ~íØí=í~åØ=éØê=íDì=éØêÄ~ääìê=ãÉ
háåØåK=kØëÉ=É=ÄØàãØ=âØíØ=ãìåÇ
í~= ãÉå~ñÜçàãØ= ëÑáÇØå= èØ
é~ê~èÉí=háå~?I=ëÜíçå=~áK
qÜáêêà~= É= r~ëÜáåÖíçåáí= éØê
éØêèÉåÇêáã= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íÉ
mÉâáåá= â~= íØêÜÉèìê=îØãÉåÇàÉå=É
éàÉëØë=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ= íØ= bîêçéØëI

âì= éç= êêáíÉí= ëÜèÉíØëáãá= êêÉíÜ
~î~åí~òÜáí= åØ= êêáíàÉ= ÉâçåçãáâI
ìëÜí~ê~â= É= íÉâåçäçÖàáâ= íØ= háåØëK
?mØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØI= åÉ= ~ÇêÉëì~ã
´ØëÜíàÉå=É=Öà~ääØêáãáí=íØ=háåØëI=ëá
ëÑáÇ~í= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ=ãìåÇØëáíØ= èØ
é~ê~èÉíI= éçê= ÇÜÉ= åÇØêäáâáãÉí
åÇ~à= ëáÖìêáëØ= ëçåØK= rÇÜØÜÉèØëáí
é~àíçÜÉå= èØ= åÉ= ÇìÜÉí= í~=
~ÇêÉëçàãØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= ëØ
Ä~ëÜâìI= ëá= ~äÉ~åÅØ?I= íÜçíØ= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖI= ëÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=k q̂lJëK
^äÉ~åÅ~= É= ^íä~åíáâìí= íØ= sÉêáìíI
éêÉà= OVJ~åØí~êØëÜ= É= Åáä~= ÑÉëíçá=
TMJîàÉíçêáå= É= ë~à= åØ= Ñáääáã= íØ=
ãì~àáí= ÇÜàÉíçêI= éØêÑ~èØëçå
ÖàóëãØå= É= ÑìèáëØ= ÉâçåçãáâÉ= É
ìëÜí~ê~âÉ=åØ=ÄçíØK=

NATO-ja kthen vëmendjen 
te sfida që paraqet Kina 

bâëéÉêíØí=~êÖìãÉåíçàåØ=ëÉ=mÉâáåá=éç=ëóåçå
í~=ëìåÇçàØ=áåÇìëíêáåØ=É=íÉâåçäçÖàáëØ=ëØ=ä~êíØ
åØ=ÄçíØ=éØêãÉë=ÖàáÖ~åíáí=íØ=îÉí=íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=?eì~ïÉá?I=íØ=âêáàçàØ=åàØ=ìëÜíêá=íØ
ÑçêíØ=ëáâìêëÉ=~àç=É=pÜ_^JëØ=ëá=ÇÜÉ=í~=äáÇÜØ
ëÜìãáÅØå=É=éçéìää~íØë=ÄçíØêçêÉ=ãÉ=éêçàÉâíáå
É=îÉí=áåÑê~ëíêìâíìêçê=?åàØ=ÄêÉò=åàØ=êêìÖØ?
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iriwfj=p^efqf

kÖ~= NQP= ìëÜí~êØ= éàÉëØã~êêØë= åØ
ÉëÜ~äçåáå= É= r†hJëØI= QN= éêÉà= íóêÉ
â~åØ= êØåØ=ÇØëÜãçêØI= V= à~åØ= òØåØ
êçÄI=QO=à~åØ=åÇ~êØ=åØ=åØåíØ=ÖêìéÉ
íØ=îçÖä~=èØ=â~åØ=~êêáíìê=îÉ =́É=îÉ =́íØ
ÇÉéØêíçàåØ=åØ=ÄêÉåÇá=íØ=íÉêêáíçêáí=íØ
hçëçîØëI=âìêëÉ=RN=íØ=íàÉêØ=íØ=åÇ~êØ
åØ= Çó= ÖêìéÉ= à~åØ= êáâíÜóÉê= åØ
pÜèáéØêáK= mêÉà= NMO= ìëÜí~êØîÉI= NR
éêÉà= íóêÉ=â~åØ=ãÄÉíìê= íØ=éä~Öçëìê

åÖ~= ~êãØí= É= òà~êêáí= ÇÜÉ= ÅáÑä~í= É= éêÉÇÜ~îÉ= ~êãáâÉI= åÇØêë~
éàÉë~=íàÉíØê=É=ìëÜí~êØîÉI=éØê=ëÜâ~â=íØ=èØåÇêáãáí=íØ=Öà~íØ=åØ
å~íóêØI= åØ= íÉãéÉê~íìê~= ÉâëíêÉã= íØ= ìäØí~= íØ= Çáãêáí= à~åØ
ãØêÇÜáêØI=âêóÉëáëÜí=åØ=éàÉëØí=éÉêáÑÉêáâÉ= íØ= íêìéáí= ëá =́ à~åØW
ÜìåÇ~I=îÉëÜØíI=ÖáëÜíØêáåàíØI=Çì~êí=ÇÜÉ=ëÜéìí~íÉ=âØãÄØîÉK
dà~íØ= äìÑíáãÉîÉ=âêÉàíØëáëÜí= íØ=é~Ä~ê~Ä~êí~I=ãØ=NQ=ÇÜàÉíçê
NVVU=â~åØ=êØåØ=ÇØëÜãçêØ=QN=éàÉëØí~êØ=íØ=ê~ÇÜØîÉ=íØ=r†hJ
ëØ=ÇìâÉ=Ñäáàì~ê=àÉíØå=éØê=áÇÉ~äáå=É=äáêáëØ=ëØ=hçëçîØëW
NK=^Ñêáã=fëä~ã=jìëäáì=EOTF=åÖ~=_ÉäáåÅá=EpÜíáãÉF
OK=̂ êÄÉå=oÉñÜÉé=eóëÉåá=ENUF=åÖ~=dçÇ~åÅá=á=béØêã=EpÜíáãÉF
PK=c~Çáä=_~àêìëÜ=o~ëÜáíá=EOPF=åÖ~=mÉíêçî~=EpÜíáãÉF
QK=e~Ñáê=fãêá=_~àê~ãá=ENUF=åÖ~=wÄçêÅá=EpÜíáãÉF
RK=h~Çêá=e~âá=^ÇÉã~à=EOPF=åÖ~=mÉíêçî~=EpÜíáãÉF
SK=k~ëÉê=pÜÉÑâá=hÉäãÉåÇá=EOOF=åÖ~=h~ê~èáÅ~=EpÜíáãÉF
TK=o~ã~Ç~å=aÉäá=bäëÜ~åá=EOVF=åÖ~=pÜíáãà~=EpÜíáãÉF
UK=pÉäáã=pÜ~áé=pÉäáãá=EOMF=åÖ~=_ÉäáåÅá=EpÜíáãÉF
VK=uÜÉä~Çáå=e~ãÇá=uÜÉä~Çáåá=EOOF=åÖ~=`~êê~äÉî~=EpÜíáãÉF
NMK= ^Öêçå= j~Üãìí= jÉÜãÉíá= EORF= åÖ~= pÜíêìÄìääçî~
EaêÉå~ëF
NNK=c~íçå=k~òáÑ=uÜóä~åá=ENTF=åÖ~=_~áÅ~=EaêÉå~ëF
NOK=d~åá=e~äáí=bäëÜ~åá=EQPF=åÖ~=hê~àâçî~=EaêÉå~ëF
NPK=iìäàÉí~=g~Üáê=pÜ~ä~=EONF=åÖ~=hê~àâçî~=EaêÉå~ëF
NQK=jÉåíçê=o~ã~Ç~å=fÄêáèá=ENVF=åÖ~=hçã~ê~åá=EaêÉå~ëF
NRK=jìÜ~ãÉí=^òáò=aØêîáëÜá=EPNF=åÖ~=dê~ÇáÅ~=EaêÉå~ëF
NSK=póäÉàã~å=wÉèáê=bä~ëÜ~åá=EQNF=åÖ~=dääçÄ~êá=EaêÉå~ëF
NTK=uÜÉî~í=pÜ~Ä~å=qÜ~´á=EOVF=åÖ~=iä~éìëÜåáâì=EaêÉå~ëF
NUK=_~ëÜâáã=^òÉã=hê~ëåáèá=EONF=åÖ~=wää~âìè~åá=Eiáéà~åF
NVK=båîÉê=wóãÉê=lääìêá=ENVF=åÖ~=hêçàãáêá=Eiáéà~åF
OMK=fë~=uÜÉãëÜáê=lääìêá=ENVF=åÖ~=hêçàãáêá=Eiáéà~åF
ONK=n~ãáä=eóëÉå=lääìêá=EOOF=åÖ~=hêçàãáêá=Eiáéà~åF
OOK=_Éèáê=pÉÑØ=d~ëÜá=EPOF=åÖ~=jäÉ´~åá=Ej~äáëÜÉîØF
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QK=uÜ~îáí=a~ìí=hê~ëåáèáI=NT=îàÉ´~ê=åÖ~=aìÖ~=É=pÜíáãÉëI
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Të jesh një Iguana1

Sa e mërzitshme të hash
Ndiej të jem dobësuar
E zhvoshkur krejt
Si patatet e lira gati për zierje.
Zotëruesi im i ri pyet hallën time Agoninë,
Nëse e përkedhelura e tij e radhës e urren atë, zotëruesin.
Njëherë u përpoqa të shpëtoja
Dhe shkova mora zjarr prej Diellit.
E ndërsa jam robinë, unë ndihem dhe dragua.
I ngrë po vetë malet që kaptoj.
Po zvarritem nëpër akrepat e orës.
Vështroji dhëmbët e mi,
kthetrat e mia të lodhura,
bishtin tim të tharë.
Qëndroj brenda kufijve të mi, por sërish flas.
Zotëronjësi im nuk do të dëgjojë.
I them të më zgjojë për t'i ngrënë vaktet.
Gjithë ç'ha më mbetet në gjuhë
Ai më ka pagëzuar mua me emrin Oimirë,
por unë nuk i përgjigjem asnjë emri.
Njerëzve u pëlqen të zotërojnë nga një monstër 
por ajo duhet të jetë
e pafuqishme sa edhe ata

1 Një hardhucë e madhe pemësh, tropikale, amerikane, me një
kreshtë gjëmbace gjelberoshe përgjatë shpinës, që rastësisht e
mban si kafshë shtëpiake.

Trashëgimi
Gjyshi im kishte një shpirt prej safari
Ai u largua pa rënë në sy
përpara se kjo gjë të shndërrohej në prirje.
Na dërgoi një bisht luani.
si dhuratë.
Ne e përdorëm si fshirëse pluhurash.

*
Unë mbledh kartolina të vjetra
Ne nuk kemi albume
me fytyra për t'u brohoritur.

*
Macja e kishte gjuhën si të gjyshes sime,
si të nënës sime gjithashtu.
Unë trashëgova heshtjen ulëritëse.

Gruaja kaktus
Ju kërkoni për gjurmë të vetes suaj.
Po ta dinit paraprakisht fundin tuaj të lumtur
ose zbraztësinë,
a do të luanit së bashku? Apo jo?
A do të zgjidhnit gjithsesi trillet e së pathënës?
Ç'do të bëje për të lehtësuar gjuhën tënde me gjemba,
mbetur ndër hymne dhe ninulla?
Ose bertasim nga prapa
ose vijmë vërdallë, rreth e rrotull,
gjysmë nervoze,
gjysmë të ndjeshëm?
Ti nuk mund të vendosësh apo përcaktosh në është etja,
Ti ndjehesh si një shtyllë kurrizore në rritje.
Mishi yt poroz nuk mund të preket.
Ke arritur në Luginën e Gëzimit, mbytur në pse-ra.
A ke mbërritur? Apo ende jo?

Prej bishës shndërrohem në
superbishë

Ti je unë (më drejtohet bisha).
Prej tani
Unë jam streha jote e panjohur.
Frikësoju ëndrrave të mia,
rend gjysmëzgjuar.
Piqu në helmin tim
si qershitë,
ndiqi udhët e mia.
Mos u lut, por tretu
në frymëmarrjen time verore.
Gjymtyrët tona janë
livadhe të mbivendosura,
peisazh i mjegullt mjalti.
Dhëmbët larg nga unë ose unë angullij,
(i drejtohem bishës).
Ngacmim i butë tronditës
duke shkelur gjithçka që mbaj.
Kush mendon ti se je.
Mos më shty drejt mbretërisë tënde.
Kush mendon ti se je.
Më lër vetëm, e ndërtoj vetë botën time.
I frigohem veç vetes, ëndraave të mia.
M'u zduk o bishë!

Shtegtim
Ç'ndodh nëse ato shenja qiellore 
më tradhëtojnë mua gjithashtu?
Sikur dielli të mbarojë
Si gjithçka tjetër

dhe po kështu fusha magnetike e tokës.
Po yjet?
Po sikur të mos ketë më një strehëz të tillë si shtëpia,
ose të jetë një hapësirë e majftë për zogjtë sendëtarë?
Çfarëdo të ndodhë
në një mënyrë a tjetër më duhet të shkoj,
me këngën e veriut, dallëndyshën e Arktikut,
zogjtë detarë bishtshkurtër,
një farë kohe duke numëruar ditët,
Pastaj pyetja: "A jam ende atje?"
Po sikur gjithçka të përsëritet apo dhe pse jo?
Do të uroja t'i thoja po një lloj jete
ose të mësoja si të harroja.
Sikur të mund t'i përzija hartat jashtë nga koka ime!

Të besosh në besim
Kur fundosem, humbas sipërfaqen.
Frymëmarrjen e ashpër të ajrit.
Nuk mund të lutem, kurrë s'mësova se si.
Veç përsëris emrat
e miqve që s'i kam parë prej kohësh:
Ortrud Sturm, Fresia Puente,
Maria Teresa na bekon.

Björk
Ja ku jam, unë, Stuhia e Kuqe!
Bërtas për t'u zbutur
dhe pëshpëris t'ju bëj juve të kapërdihemi së bashku,
kalojeni lart, lart, LART!
Mbyte zërin tënd
në përralla të rreme, gostira të bujshme.
Pastaj bashkoju tingujve të pastrehë,
duke i kërkuar ku ndodhen.
Ja ku jam, unë, shtriga me bisht derri,
plot magji të hijshme ujqërish dhe lojëra vogëlushësh,
ja ku jam, duke fluturuar, kali me tetë këmbë i Odinit.
Jam Primadona Shpresëmirë. 
Djallushkë Ëmbëlakja jam!
Kërce!
Besoju harqeve ndërmjet kyçeve!
Pagëzoji me nga një emër balonat dhe fishekzjarret
jepu emra të tillë vendesh si Ëirrabilla,
që do të thotë Peshk i Djallosur.
Gazmend, deri në pafundësi. Kërce. Fërgëllo.

Udhëtim mahnitës
S'kam qenë përherë e heshtur.
Dikur këndoja dhe rrëfeja histori.
Tani jam
e hutuar, e largët, diku në askundnajë.
(Strehuar thellë
jastëkësh të rehatshëm.)
(Tronditja e humbjes

Është diçka e dobishme.)
Tashmë po ndryshoj,
në përshtatje me terrin.
Tashmë eci tutje tëhu
duke u zmbrapsur,
forcë rehabilituese
jam tashmë.
Pastaj plot freski  me sy të mjegulluar
projektoj
konturet përfundimtare të dritës.
Solemnitet depërtues.
Atëherë mundem të kuvendoj
krenar 
dhe i paprekshëm.

Agnes Marton, një poete 
e mrekullueshme
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PESHORJA
Mund t'ju
duket se

keni ende
dëshirë të

jeni jashtë dhe ta shijoni
jetën, por pasi të filloni të shi-
joni pak vetminë tuaj, do të
kuptoni se keni bërë zgjed-

hjen e duhur. 

AKREPI
Njerëzit e
tjerë do të
jenë në

gjendje të
sugjerojnë gjëra që nuk i

kishit konsideruar më parë.
Ata mund të të kujtojnë edhe
detaje të vogla që mund të
kryejnë një punë të madhe. 

SHIGJETARI
Mendja

juaj është
e zënë me

ide të
mëdha dhe

duke imagjinuar
rezultate të mëdha, por 

harroni të lidhni këpucët.
Kujdes, jini të vëmendshëm
për çdo gjë, sepse detaje të

vogla mund t'ju krijojnë 
problemet më të mëdha.

BRICJAPI
Duke iu
përmbaj-
tur iden-

titetit tuaj,
ju u tregoni

njerëzve se jeni krenarë për
atë që jeni dhe se jeni i fortë.
Nëse veproni si dikush tjetër
apo doni të dukeni si dikush
tjetër do t'u tregoni njerëzve
që nuk e dini se kush jeni.

UJORI
Kthehuni

në kontakt
me gjërat
më të

rëndësishme në jetë.
Njerëzit tuaj do të donin një
shans për të kaluar ca më

shumë kohë me ju.

PESHQIT
Në çdo

situatë të
re që

hasni sot,
përpiquni të dukeni sikur e
dini se çfarë po bëni, edhe

nëse nuk bëni.

DASHI
Mund të

ndiheni pak
në siklet

sot. Shumë
njerëz do ta kërkojnë kohën
dhe energjinë tuaj, kur ju në

të vërtetë do të doni të
përqendroheni në shtëpinë

dhe familjen tuaj.

DEMI
Fjalët 

mahnitëse
të këtij 

personi dhe
biseda e

mençur do t'ju argëtojnë dhe
do t'ju bëjnë të njihni për disa
aspekte të personalitetit tuaj
për të cilat nuk keni qenë të

vetëdijshëm më parë.

BINJAKËT
Shkoni në

një 
udhëtim,

apo vizitoni
vendin tuaj të

preferuar. Çfarëdo që të bëni,
shijojeni në maksimum. Nuk

është koha për të menduar për
problemet e jetës, është koha
të shkëputeni pak nga realiteti

dhe të argëtoheni.

GAFORRJA
Ato janë
sekretet

tuaja dhe
ju duhet t'i
përhapni

ato vetëm
nëse dëshironi. Nëse do ia
shprehni dikujt që ju pëlqen
disa detaje që ju i keni kapur
për personalitetin e tij, ai do

të surprizohet dhe do t'ju
pëlqejë edhe më shumë.

LUANI
Dëshira
për të të
ndihmuar

e këtij 
personi mund

të ketë një qëllim jo të mirë.
Përpiquni që këtë kohë të
jeni pak më të kujdesshëm

ndaj njerëzve që nuk e kanë
treguar ende veten e tyre.

VIRGJËRESHA
Komente

të vogla që
një mik i
pëshpërit
vetvetes

mund të 
zbulojë të vërteta të mëdha,

kështu që jini të vëmendshëm.
Është koha që të merreni me

këtë çështje njëherë e përgjithmonë
dhe t'i largoni ndjenjat negative

që keni pasur.
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E rrallë

Pinë verë të kuqe me
aromë të keqe, vdesin 
8 persona, 300 të tjerë 
në spital

Njërit i humbi gomari dhe duke e kërkuar bërtiste: 
- I lumi unë, i lumi unë!
Njerëzit e dëgjonin me habi. Dikur e pyetën përse
thoshte ashtu.
Ai u përgjigj: - Si mos të them i lumi unë?! Çka
nëse kisha qenë hipur mbi gomar?!
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E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetëm gjatë vikendit në ora
13:00

The Addams
Family / 3D 

I Animuar/Komedi/Familjar; 1 orë 27 min
Rolet: Oscar Isaac, Charlize Theron,

Chloë Grace Moretz, Finn Wolfhard, Nick
Kroll, Bette Midler, Allison Janney, etj.

Regjia: Conrad Vernon And Greg
Tiernan

Çdo ditë në ora 15:00 dhe
17:00

FROZEN 2 / 3D 
I Animuar/Aventure/Komedi; 1 orë 43 min

Rolet: Kristen Bell, Idina Menzel, Josh Gad,
Jonathan Groff, Jason Ritter, etj.

Regjia: Chris Buck, Jennifer Lee

Çdo natë në ora 19:00

FORD V FERRARI 
Aksion/Biografi/Dramë; 2 orë 32 min

Rolet: Matt Damon, Christian Bale, Jon
Bernthal, Caitriona Balfe, Tracy Letts, Josh

Lucas, Noah Jupe, Remo Girone, Ray
McKinnon, etj.

Regjia: James Mangold

Çdo natë në ora 21:30
TERMINATOR 
DARK FATE 

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 2 orë 14 min

Rolet: Linda Hamilton, Arnold
Schwarzenegger, Mackenzie Davis,
Gabriel Luna, Natalia Reyes, Diego

Boneta, Edward Furlong, etj.

Regjia: Tim Miller

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Drejtuesit të tramvajit i
bie të fikët, pasagjerët
marrin në dorë kontrollin

FOTO E DITES
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Rrahmani arrin marrëveshje me
Napolin 
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Uglari në kampin e FIBA-s 
për gjyqtarë
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Zabergja largohet nga Vushtrria 
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Berisha dhe Shala përfaqësojnë
Kosovën në kualifikimet online 
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à~åØ= äØåØ= íØ= äáêØ= à~åØ=^ëíêáí= c~òäáìI
h~ëíêáçí= oÉñÜ~I= ^êÄÉê= mêÉâ~òáI
iìäØòáã= açëÜä~âìI= e~ñÜá= kÉòáê~à
ÇÜÉ= jáäçëÜ= hêâçíáèK= ?kçêã~äáëÜí
ëÉ=ØëÜíØ=îÉåÇáã=èØ=å~=â~=ÄÉÑ~ëì~ê

íØ= ÖàáíÜØîÉI= ÇìâÉ= É= Çáíìê= âçåJ
íêáÄìíáå=íçåØ=éØê= Ñáíáãáå=É= íêçÑÉîÉK
häìÄá=É=â~=åàØ=éêçàÉâí=ãÉ=äçàí~êØ=íØ
êáåà= ÇÜÉ= åÉ= É= êÉëéÉâíçàãØ= âØíØ
îÉåÇáã=ÇÜÉ=á=ÇØëÜáêçà=ëìâëÉëÉ?I=â~
íÜØåØ=jçêáå~I=á=Åáäá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=âáëÜíÉ=éä~åáÑáâì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ÜÉêØí
èØ=åØ=à~å~ê=íØ=åÇ~ÜÉí=ãÉ=ëâì~ÇêØå
É= ?káâäáí?I= é~ëá=ãáåìí~í= èØ= á= âáëÜíÉ
åØ=ÇáëéçòáÅáçå=åØ=ëÉòçåáå=îàÉëÜíçê
áëÜáå=íØ=é~âíØK=?qØ=íÜÉã=íØ=ÇêÉàíØåI
ÉÇÜÉ=éä~åá=áã=áëÜíÉ=íØ=åÇØêêçà=~ãÄáJ
Éåí=Öà~íØ=âØíáà=~Ñ~íá=éØê=ëÜâ~â=ÉÇÜÉ
íØ= ãáåìí~îÉ= íØ= é~âíØ= åØ= Öà~ëÜíØ
ãì~àí=É=ÑìåÇáíK=_Éëçà=ëÉ=âó=îÉåÇáã=á
âäìÄá=Çç=íØ=ãØ=ëÜØêÄÉàØ=éØê=íØ=ãáêØå
íáãÉ=èØ=íØ=ÖàÉà=åàØ=ëâì~ÇØê=èØ=ãìåÇ
íØ= âÉã= ãØ= ëÜìãØ= Ü~éØëáêØ?I= â~
ëÜíì~ê=~áK=
aÉêá= í~ëÜ= åÖ~= cÉêçåáâÉäá= òóêí~êáëÜí
ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=îÉíØã=^ëíêáí=c~òäáì=èØ

ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=ëâì~ÇêØå=É=aêáíØëI
ÇÉêáë~= ÄÉëçÜÉí= ëÉ= ÉÇÜÉ= ^êÄØê
mêÉâ~òá= â~= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
ëâì~ÇêØå= â~ãéáçåÉ= íØ= îàÉëÜíØëI
_~ääâ~åáåK= bÇÜÉ= ÑìíÄçääáëíØí= É= íàÉêØ
à~åØ=åØ=åÉÖçÅá~í~=ãÉ=âäìÄÉí=É=íàÉê~I
ÇÉêáë~=jçêáå~=â~=ã~êêØ=â~íØê=çÑÉêí~I
åØ= ãÉëáå= É= íØ= Åáä~îÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~
_~ääâ~åáK=?mçI=ãìåÇ=íØ=âçåÑáêãçà=ëÉ
à~ã= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ= â~íØê= âäìÄÉK
kàØ=éêÉà=íóêÉ=ØëÜíØ=_~ääâ~åáK=bãê~í=É
íêá= ëâì~Çê~îÉ= íØ= íàÉê~= ãÉ= ÇØëÜáêØ
åìâ= Çç= íDá= òÄìäçà~I= éçê= ãìåÇ= íØ
íÜÉã= ëÉ= åàØêá= âäìÄ= èØ=ãÉ= â~= ÄØêØ
çÑÉêíØ=ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ=éØê=íáíìääK=mØê=íØ
~êÇÜãÉå=Çç=íØ=îÉåÇçë=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ= âØë~à= à~îÉ?I= â~= íÜØåØ= jçêáå~K
pâì~Çê~= É= cÉêçåáâÉäáí= ëÉòçåáå
îàÉëÜíçê=É=ãÄóääá=åØ=îÉåÇáå=É=éÉëíØ
ãÉ=OT=éáâØI=âìêëÉ=ØëÜíØ=âì~äáÑáâì~ê
åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØëK

Morina: Kam ofertë
nga Ballkani dhe tri
klube të tjera 

^äÄìíêáåí=jçêáå~=ØëÜíØ=äØåØ=á=äáêØ=åÖ~=cÉêçåáâÉäáI=éçê=~á=ÄêÉåÇ~=âØë~à=à~îÉ
éêáíÉí=íØ=îÉåÇçëØ=éØê=âäìÄáå=âì=Çç=í~=î~òÜÇçàØ=â~êêáÉêØåK=_~ääâ~åá=ØëÜíØ=åàØ
éêÉà=âäìÄÉîÉ=èØ=á=â~=ÄØêØ=çÑÉêíØK=?mçI=ãìåÇ=íØ=âçåÑáêãçà=ëÉ=à~ã=åØ=ÄáëÉÇáãÉ
ãÉ=â~íØê=âäìÄÉK=kàØ=éêÉà=íóêÉ=ØëÜíØ=_~ääâ~åáK=bãê~í=É=íêá=ëâì~Çê~îÉ=íØ=íàÉê~=ãÉ
ÇØëÜáêØ=åìâ=Çç=íDá=òÄìäçà~I=éçê=ãìåÇ=íØ=íÜÉã=ëÉ=åàØ=åÖ~=âäìÄÉí=èØ=ãØ=â~
ÄØêØ=çÑÉêíØ=ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ=éØê=íáíìääK=mØê=íØ=~êÇÜãÉå=Çç=íØ=îÉåÇçëá=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=âØë~à=à~îÉ?I=â~=íÜØåØ=jçêáå~=
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ifsbomlliI=OP=aegbqlo J
pÜåÇØêêáãá=á=bîÉêíçåáí=åØ
â~åÇáÇ~í=éØê=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ
ãáëáçå=á=é~ãìåÇìêI=ëáé~ë
íê~àåÉêáí=íØ=êá=íØ=âäìÄáí=åÖ~
?jÉêëÉóëáÇÉ?I=`~êäç
^åÅÉäçííáK=fëÜJíê~àåÉêá=á

`ÜÉäëÉ~íI=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=ÇÜÉ
jáä~åáí=â~=åØåëÜâêì~ê=âçåJ
íê~íØ=ãÉ=bîÉêíçåáå=ÇÉêá=åØ
îáíáå=OMOQK=^á=É=ãÉêê=åØ
ÇçêØ=åàØ=ëâì~ÇØê=É=Åáä~
ãçãÉåí~äáëÜí=êÉåÇáíÉí=åØ
éçòáíØå=É=NR=åØ=mêÉãáÉêäáÖØI
îÉíØã=â~íØê=éáâØ=ä~êÖ=òçåØë

ëØ=êêÉòáâëÜãÉ=éØê=êØåáÉ=åÖ~
äáÖ~K=?iáÖ~=É=h~ãéáçåØîÉ
ØëÜíØ=ëóåáãá=ÇÜÉ=èØääáãá
~Ñ~íÖà~íØK=^ëÖàØ=åìâ=ØëÜíØ=É
é~ãìåÇìê=åØ=ÑìíÄçää?I=â~
íÜØåØ=^åÅÉäçííáK
bîÉêíçåá=åìâ=â~=ã~êêØ=éàÉëØ
åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=èØ

éêÉà=îáíáí=OMMRI=É=Åáä~=ØëÜíØ
ÜÉê~=É=îÉíãÉ=èØ=â~=ã~êêØ
éàÉëØ=èØ=éêÉà=îáíáí=NVUUK=?jØ
â~=íØêÜÉèìê=Üáëíçêá~=ÇÜÉ
íê~Çáí~=É=âäìÄáíK=¦ëÜíØ=åàØ
éêÉà=âäìÄÉîÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~
åØ=^åÖäá?I=â~=ëÜíì~ê
^åÅÉäçííáK

Ancelotti: Liga e Kampionëve nuk është mision i pamundur  

Zidane: Ronaldo nuk po i mungon
Realit 
oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=á=ãìåÖì~ê=áëÜJóääá=á=ëâì~ÇêØëI
`êáëíá~åç=oçå~äÇçI=ãÉ=ÖàáíÜØ=ãìåÖÉëØå=É=Öçä~îÉ=åØ=åÇÉëÜàÉí
É=ÑìåÇáíK=hØëÜíì=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íê~àåÉêá=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉK
?dàáíÜ´â~=èØ=âÉãá=åÉîçàØ=ØëÜíØ=íØ=î~òÜÇçàãØ=í~=ÄØàãØ=~íØ=èØ
àÉãá=ÇìâÉ=É=ÄØêØK=¦ëÜíØ=îÉíØã=åàØ=ãçãÉåíI=à~åØ=îÉíØã=Çó
åÇÉëÜàÉ=èØ=åìâ=ëÜØåçàãØ=ÖçäK=hØëÜíì=É=â~=ÑìíÄçääáK=aç=íDá
âíÜÉÜÉãá=éìåØë=ÇÜÉ=âìê=íDá~=åáëáã=íØ=ÑáíçàãØ=éØêëØêáI=Çç=í~
íÉàâ~äçàãØ=âØíØ=éêçÄäÉã?I=â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK=?gì=ãØ=éóÉëåáI
ìåØ=éØêÖàáÖàÉãK=kìâ=âÉãá=åÉîçàØ=éØê=~ëÖàØK=qÜàÉëÜí=ÇìÜÉí=íØ
î~òÜÇçàãØ=í~=ÄØàãØ=~íØ=èØ=àÉãá=ÇìâÉ=É=ÄØêØ?I=â~=ÇÉâä~êì~ê
wáÇ~åÉK

Atletico arrin marrëveshje me Cavanin 
^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇá=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=ëìäãìÉëáå=ÉÇáíçå
`~î~åáI=á=Åáäá=É=â~=ÜìãÄìê=îÉåÇáå=É=íáíìää~êáí=åØ=ëâì~ÇêØå=É
mpdJëØK=i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~==?pâó=péçêí=fí~äó?I=éçê
ëìäãìÉëá=åÖ~=rêìÖì~á=Çç=íDá=Ä~ëÜâçÜÉí=^íäÉíáÅçë=åØ=îÉêØå=É
îáíáí=OMOMK=

Neuer: Asnjëherë nuk kam pasur 
problem me Ter Stegen 
j~åìÉä=kÉìÉê=âØãÄØåÖìä=ëÉ=ê~éçêíáãÉí=éØê=åàØ=ãçëã~êJ
êØîÉëÜàÉ=ãÉ=éçêíáÉêáå=É=dàÉêã~åáëØI=j~êÅJ^åÇêÉ=íÉê=píÉÖÉåI=ì
ëÜéØêíÜóÉå=é~=åÉîçàØK=kØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=îáíá=éçêíáÉêá=á=é~êØ=íÉ
_~óÉêå=jìåáÅÜìI=kÉìÉêI=âêáíáâçá=ÜçãçäçÖìå=É=íáà=íÉ=_~ê´~=éØê
ÄØêàÉå=É=âçãÉåíÉîÉ=?íØ=é~éØêëÜí~íëÜãÉ?=éØê=òÜÖØåàáãáå=É=íáà
éØê=íØ=ãçë=äì~àíìê=ãØ=êêÉÖìääáëÜí=éØê=hçãÄØí~êÉåK=?kØ=é~êáãI
ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=ì=ÄØ=éêÉà=~ë~à?I=â~=íÜØåØ=kÉìÉê=éØê=?háÅâÉê?K
?^ëåàØÜÉêØ=åìâ=â~ã=é~ëìê=éêçÄäÉã=ãÉ=j~êÅáåK=kÉ=ëíØêîáíÉJ
ãá=éØê=Éâáéáå=âçãÄØí~êI=éçê=åÉ=åìâ=çÑÉåÇçàãØ=åàØêáJíàÉíêáå
âìê=~á=äì~å=ãÉ=_~êÅÉäçåØå=çëÉ=ìåØ=äì~à=ãÉ=_~óÉêåáåI=ÇÜÉ=á
ÇØëÜáêçàãØ=îÉíÉë=Ñ~íáå=ãØ=íØ=ãáêØ?K

Van Dijk: U zhgënjeva pak që fitoi
Messi
jÄêçàíØëá=á=iáîÉêéççäáí=òÄìäçå=éØê=?jáêêçê?=ëÉ=É=â~=îì~àíìê
íêáìãÑáå=É=Öà~ëÜíØ=íØ=iáçåÉä=jÉëëáí=åØ=â~êêáÉêØK=f=ÑêÉëâØí=åÖ~
ëìâëÉëá=åØ=_çíØêçêáå=É=häìÄÉîÉI=Ñáíì~ê=åÖ~=?oÉÇë?J~í=åÇ~à
cä~ãÉåÖçëI=s~å=aáàâ=òÄìäçå=~åÉâÇçíØå=É=ãÄêØãàÉë=Ö~ä~=åØ
m~êáëI=åØ=íØ=ÅáäØå=~á=éØêÑìåÇçá=á=ÇóíáI=ãÉ=ÇáÑÉêÉåÅØå=ãØ=íØ
åÖìëÜíØ=åØ=Üáëíçêá=åÖ~=îÉåÇá=á=é~êØK=?b=éê~åçàI=ãÄÉí~=é~â=á
òÜÖØåàóÉê=èØ=åìâ=É=Ñáíçî~=Dqçéáå=É=^êíØDI=éçê=îÉåÇçë~=
ÖàáíÜëÉëá=èØ=íØ=ëÜâçà~=åØ=ÅÉêÉãçåá=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=áëÜíÉ=åàØ
ãÄêØãàÉ=ëéÉÅá~äÉK=mØê=ãì~=ØëÜíØ=åàØ=êÉòìäí~í=á=ã~ÇÜ=èØ
ãÄØêêáí~=íØ=àÉã=ãÉë=áâçå~îÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=ÄçíØë=ëØ=
ÑìíÄçääáí?I=â~=íÜØåØ=ãÄêçàíØëá=éØê=?jáêêçê?K

Vidali pas festave vendos për të
ardhmen 
jÉëÑìëÜçêá=á=_~êÅÉäçåØëI=^êíìêç=sáÇ~äI=â~=ãÄØêêáíìê=åØ=háäá=~íó
âì=Çç=íØ=â~äçàØ=éìëÜáãÉí=É=ÑÉëí~îÉ=íØ=ÑìåÇîáíáíK=jÉåàØÜÉêØ
ë~éç=â~=ëÜâÉäìê=íçâØå=âáäá~åÉ=ØëÜíØ=éóÉíìê=êêÉíÜ=íØ=~êÇÜãÉë
ëØ=íáàI=åàØ=íÉãØ=âàç=èØI=ëá=ÇìâÉíI=åìâ=É=ëÜèÉíØëçå=ëÜìãØ=~íØ
éÉêëçå~äáëÜíK=fåíÉêá=É=âØêâçå=ãÉ=é~íàÉíØê=ãÉëÑìëÜçêáå=èØ=í~
âÉíØ=åØ=ê~ÇÜØí=É=íáà=éØê=Ñ~òØå=É=ÇóíØ=íØ=â~ãéáçå~íáí=ÇÜÉ=Ö~êØå
éØê=íáíìää=â~ãéáçåáK=?hØíØ=´ØëÜíàÉ=á~=â~ã=äØåØ=åàØ=éÉêëçåá
íàÉíØê?I=â~=íÜØåØ=sáÇ~ä=ÇìâÉ=åØåâìéíì~ê=éØê=ãÉå~ñÜÉêáå=É=íáàK
?kìâ=ëÜèÉíØëçÜÉã=Ñ~êÉI=~è=ãØ=íÉéØê=åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=ÑÉí~ëÜK
råØ=à~ã=á=èÉíØ=ÇÜÉ=á=äìãíìê=íÉ=_~êÅÉäçå~K=hìê=íØ=âíÜÉÜÉãI=íØ
ëÜçÜáã=´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØ?I=â~=ÇÉâä~êì~ê=sáÇ~äK=i~àãá=á=ãáêØ
éØê=^åíçåáç=`çåíÉ=ØëÜíØ=ÇØëÜáê~=É=äçàí~êáí=èØ=íØ=èØåÇêçàØ=åØ
bîêçéØK

pehroq=
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`vofeI= OP= aegbqlo J= qØ= ÖàáíÜØ
éêÉëáå= íØ=ãØëçàåØ=ëÉ=âìê=Çç= íØ
íØêÜáèÉí= åÖ~= ëéçêíá= íÉåáëíá
oçÖÉê= cÉÇÉêÉêI= í~ëÜãØ= PUJ
îàÉ´~êI= åàÉêáì= èØ= ãÄ~å= ëÜìJ
ãáÅØå= É= êÉâçêÇÉîÉ= íØ= âØíáà
ëéçêíáK= jÉÖàáíÜ~íØI= òîáÅÉê~åá
åìâ= â~= åÇØêãÉåÇ= íØ= åÇ~äÉí
âØíì=ÇÜÉ=ãÉåÇçå=éØê=ëÉòçåáå=É
êáK= j~ÇàÉ= ~á= îÉíØ= â~= ÇÉâä~êì~ê
Çáë~=ÜÉêØ= ëÉ=åìâ= É= â~= áÇÉåØ= ëÉ
âìê= Çç= í~= î~êØ= ?ê~âÉíØå= åØ
ÖçòÜÇØ?K= ?kÇçëÜí~=åàØ= ÇáíØ= Çç
íØ=òÖàçÜÉã=ÇÜÉ=Çç=íØ=âìéíçà=ëÉ
â~= ~êÇÜìê= âçÜ~I= éçê= éØê
ãçãÉåíáå= ~àç= ÇáíØ= åìâ= éç
ÇìâÉíK=pÜéÉåòçà=ÉåÉêÖàáíØ=É=ãá~
éØê=íØ=èØåÇêì~ê=î~òÜÇáãáëÜí=åØ
ÑçêãØ= ÇÜÉ= éØê= íØ= èÉåØ= Ö~íá= åØ
´Çç=åÇÉëÜàÉ=èØ= äì~à?I= â~= íÜØåØ
cÉÇÉêÉêáK=kàØ=íàÉíØê=éóÉíàÉ=èØ=íØ
ÖàáíÜØ=ÄØàåØ=ØëÜíØ=åØëÉ=cÉÇÉêÉêá
ØëÜíØ= íÉåáëíá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á= ÜáëJ
íçêáëØK=?kØ=ãçëÜØå=íáãÉI=~ëåàØ
íÉåáëí= åìâ= â~=ãìåÇìê= íØ= ÑáíçàØ
åàØ= Öê~åÇ= ëä~ãK= qØ= àÉëÜ= âçãJ

éÉíáíáî= åØ= âØíØ= ãçëÜØ= âØêâçå
ëÜìãØ=ë~âêáÑáÅ~K=råØ=ëíØêîáíÉã
´Çç=ÇáíØ= éØê= íØ= èÉåØ= Ö~íáK=q~åá
ëíØêîáíÉã=ãØ=é~âI=éçê=~àç=ØëÜíØ
ãÉ= ÅáäØëáI= é~ëá= åØ= âØíØ= ãçëÜØ
åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ëÑçêÅçÜÉã
ëÜìãØ?= ì= ëÜéêÉÜ= òîáÅÉê~åáK
?dàáíÜëÉëáI= åìâ= â~ã= åÉîçàØ= íØ

Ñáíçà= åØ= ÑìëÜØ= éØê= íØ= íêÉÖì~ê
åØëÉ= à~ã= ãØ= á= ã~ÇÜá= ~éç= àçK
oØåÇØëá= â~= èØ= ìåØ= íØ= ~êÖØíçJ
ÜÉã=åØ=ÑìëÜØ=ÇÜÉ=Ñ~åë~í=åØ=ëí~J
ÇáìãK= sáíá= OMOM\= pÜéêÉëçà= íØ
Ñáíçà=åØ=táãÄäÉÇçå=ÇÜÉ=í~=ã~êê
ãÉÇ~äàÉå= É= ~êíØ= åØ= qçâáç?I= â~
íÜØåØ=cÉÇÉêÉêáK=

ilp^kdbibpI=OP=aegbqlo JaÉåîÉêá
á= â~= ÇÜØåØ= åàØ= äÉâëáçå= íØ= ãáêØ
Éâáéáí= íØ= i~âÉêë~îÉI= ÇìâÉ= Ñáíì~ê
NOUJNMQI= ëìâëÉë= èØ= åÖàáí
ëâì~ÇêØå=É=kìÖÖÉíëáí=åØ=îÉåÇáå
É= ÇóíØ= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
mÉêØåÇáãáíK= jìåÖÉë~= É= iÉ_êçå
g~ãÉëáí=ì=åÇàÉ=ëÜìãØ=íÉâ=Éâáéá=á
i~âÉêë~îÉ= ÉÇÜÉ= éëÉ= a~îáëá
ëÜâØäèÉìI=ÇìâÉ=êÉ~äáòì~ê=PO=éáâØ
É= NN= êÉÄçìåÇÉK= mØê= aÉåîÉêáå
ÇáÑÉêÉåÅØå=É=ÄØåØ=äçàí~êØí=É=ëíçäáíI
íÉâë~=êÉ~äáòì~å=RM=éáâØI=åÇØêâçJ
ÜØ= èØ= ëÜØåìÉëá=ãØ= á=ãáêØ= áëÜíÉ
jáääë~éI=~ìíçê=á=ON=éáâØîÉI=ê~éçêJ
íçå= ?qÉäÉëéçêí?K= eìãÄÉí= ÉÇÜÉ
ëâì~Çê~= É= `äáééÉêë~îÉI= èØ= ì
ãìåÇ= NNUJNNO= åÖ~= lâä~Üçã~I
ëÑáÇØ= É= Ççãáåì~ê= åÖ~= îÉåÇ~ëáí
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= âçÜØëK= pÜ~á= ãÉ= PO
éáâØ= ÇÜÉ= pÅÜêçÇÉê= ãÉ= OU= éáâØ

áëÜáå=ãØ= íØ= ãáêØí= åØ= ÑìëÜØ= éØê
lâä~ÜçãØåI=åÇØêë~=éØê=`äáééÉêë
ì= Ç~ääì~= içì= táääá~ãëá= ãÉ= OO
éáâØI= éçê= èØ=ãÄÉíØå= éØê= ëí~íáëJ
íáâØ= EiÉçå~êÇ= åìâ= äì~àíáFK= cáíçå
ëâì~Çê~= É= _çëíçåáíI= èØ= ãìåÇá
NNVJVP= åÇ~à= `Ü~êäçííÉë= Eq~íìã
PV= éáâØ= É= NO= êÉÄçìåÇÉFK= kØ
iáåÇàÉ= î~òÜÇçå= íØ= ëÜâØäèÉàØ
ëâì~Çê~= É= jáäï~ìâÉÉëI= èØ= Ñáíçá

NNTJUV= åÇ~à= fåÇá~å~ë= ÇÜÉ= âêóÉJ
ëçå= é~= éêçÄäÉã= êÉåÇáíàÉåK
^åíÉíçâçìåãéç=êÉ~äáòçá=NU=éáâØ
É= NV= êÉÄçìåÇÉK= cáíçàåØ= ÉÇÜÉ
â~ãéáçåØí=É=qçêçåíçëI=èØ=íêáìãJ
Ñì~å= NNMJNMT= åÇ~à= a~ää~ëáíI
åÇÉëÜàÉ= ãÉ= êáî~äáíÉí= ÇÜÉ= ÉãçJ
ÅáçåÉ=åØ= ÑìåÇáå=É=ë~àK=jØ= á=ãáêá
åØ=ÑìëÜØ=áëÜíÉ=içïêó=ãÉ=PO=éáâØ
É=NM=êÉÄçìåÇÉK

Federer: Synoj Wimbledonin
dhe medaljen e artë në Tokio

Milwaukee bën ligjin në
Lindje, Lakersat dhe
Clippersat pësojnë humbje  

REZULTATET

Toronto - Dallas 110-107
Boston - Charlotte 119-93
Milwaukee - Indiana 117-89
Oklahoma - Clippers 118-112
Lakers - Denver 104-128
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Ismet (Kamer) Maloku,
shpall të pavlefshme

Certifikatën e Biznesit
Individual, "Kombi Taxi"
me nr. Biznesi:  80360894

Skenderaj.
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 " Hidria " L.L.C. Prishtinë, shpall të pavlef-
shme certifikatën e TVSH-së.

 Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

 Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

 Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

 Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

 Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

 Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

 Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

 Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

 Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

 Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes truallin prej 36 arë
në fshatin Besi; 150
metra nga magjistralja
P r i s h t i n ë - B e s i a n ë .
Trualli ka gjithë 
infrastrukturën e nevo-
jshme dhe është shumë i
përshtatshëm dhe për
banim kolektiv. Po ashtu
lëshojmë me qira vendin
për restorant me një
pamje atraktive dhe 
piktoreske me në një lartësi
të madhe mbidetare. 
Tel. 044-413-197. 
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Nesër më 24.12.2018 behën 15 vjet pa më të dashurin tonë

Liridon (Sejdi) Dërmaku
ENTKMTKNVUP=J=OQKNOKOMMQF

Bir, vëlla e axhë kaluan 15 vjet që kur të vrau armiku, i cili ishte dhe është kundër bashkimit kombëtar. Ti pusho i qet
në dheun e Shqiptarisë, sepse Shqipëria po bëhet e do të bëhet ashtu siç ti dhe luftëtarët e lirisë e latë amanet. Në çdo
përvjetor tëndin na pyesin, nëse po mërzitemi e po kemi mall për ty. Është e pamposhtur dhembja dhe i padurueshëm
malli për ty, por krenaria që dhe jetën për jetët e shqiptarëve dhe Shqiptarisë na jep forcë që të vazhdojmë përpara. Ti
je atje ku gjenden më të mirët e kombit, duke i bërë roje atdheut. Nderime Atdheut dhe lavdi ty dhe të gjithë 
dëshmorëve të rënë për lirinë dhe bashkimin e shqiptarëve. Gjithmonë krenarë me ty! 

Të kujtojnë dhe kurrë s'të harrojnë: Nëna Feridja, babai Sejdiu dhe e tërë familja Dërmaku
nga Shipashnica e Epërme e Dardanës dhe Prishtina.


